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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

Al Patrongto de
FUNDACION ENDESA

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de FUNDACION ENDESA, que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad del Presidente del Patronato en relacién con las cuentas anuales

E| Presidente del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los
resultados de FUNDACION ENDESA, de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la Nota 2 de la memoria
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de

cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales adjuntas, basada
en nuestra auditorfa. Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige
gue cumplamos los requerimientos de ética, asf como gue planifiguemos y ejecutemos la
auditorfa con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan
libres de incorrecciones materiales.

Una auditorfa requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de
incorreccién material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante parala
formulacién por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditorfa también incluye la evaluacién de la adecuacion de las politicas contables aplicadas
y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacién de la presentacién de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditorfa que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria.
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Opinidn

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de FUNDACION
ENDESA a 31 de diciembre de 2016, asi como de sus resultados correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

11 de mayo de 2017
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FUNDACION ENDESA

BALANCES

A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

Miles de Euros

31 de Diciembre

31 de Diciembre

Nota de 2016 de 2015

ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE 15.639 16.720
Inmovilizado Material 6 384 4.288
Terrenos y Construcciones - 3.839
Inmovilizado en Curso y Anticipos 384 449
Inversiones inmobiliarias 7 11.048 7.530
Terrenos 4.056 1.292
Construcciones 6.992 6.238
Inversiones en Entidades del Grupo y Asociadas a Largo Plazo 9y17.1 1.637 4.902
Créditos a Entidades 1.637 4.902
Inversiones Financieras a Largo Plazo 9 2.570 -
Valores Representativos de Deuda 2.570 -
ACTIVO CORRIENTE 4.252 3.591
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 653 807
Clientes Empresas del Grupo y Asociadas 171 497 749
Oftros Créditos con las Administraciones Publicas 14.1 56 58
Inversiones en Entidades del Grupo y Asociadas a Corto Plazo 9y 17.1 7 13
Créditos a Entidades 7 13
Inversiones Financieras a Corto Plazo 9 2.500 2.639
Valores Representativos de Deuda - 2.639
Otros Activos Financieros 2.500 -
Efectivo y otros Activos Liquidos Equivalentes 1.192 132
Tesoreria 1.192 132
TOTAL ACTIVO 19.891 20.311
PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETO 15,770 16.797
Fondos Propios 10 9.088 9.219
Dotacién Fundacional 10.1 6.010 6.010
Dotacién Fundacional 6.010 6.010
Reservas 10.2 1.713 1.713
Otras Reservas 1.713 1.713
Excedentes de Ejercicios Anteriores 10.2 1.496 1.247
Remanente 1.496 1.247
Excedente Positivo del Ejercicio (131) 249
Ajustes por Cambios de Valor 9.2.1 203 -
Activos Financieros Disponibles para la Venta 203 -
Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos 10.3 6.479 6.578
Donaciones y Legados 6.479 6.578
PASIVO NO CORRIENTE 1.106 1.264
Deudas a Largo Plazo 12 22 -
Ofros Pasivos Financieros 22 -
Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas a L.argo Plazo 12y1741 1.083 1.264
Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas 1.083 1.264
PASIVO CORRIENTE 3.016 3.250
Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas a Corto Plazo 12y 174 371 205
Beneficiarios Acreedores 1 2.434 2.790
Acreedores Comerciales y otras Cuentas a Pagar 211 255
Acreedores Varios 91 148
Personal (Remuneraciones Pendientes de Pago) 20 3
Otras Deudas con las Administraciones Publicas 14.1 100 104
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 19.891 20.311

Las Notas 1 a 21 incluidas en la Memoria adjunta forman parte integrante de los Balances a 31 de Diciembre de 2016 y 2015.



FUNDACION ENDESA

CUENTAS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES
A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

Miles de Euros

Nota 2016 2015
Ingresos de la Actividad Propia 154 3.170 3.365
Ingresos de Promociones, Patrocinadores y Colaboraciones 3.000 3.000
Reintegro de Ayudas y Asignaciones 170 355
Ventas y Otros Ingresos de la Actividad Mercantil 74,152y 171 648 658
Ingresos Accesorios y otros de Gestién Corriente 648 658
Gastos por Ayudas y otros 15.3 {2.579) (2.839)
Ayudas Monetarias (2.579) (2.839)
Gastos de Personal 15.4 (374) (152)
Sueldos, Salarios y Asimilados (313) (116)
Cargas Sociales (61) (36)
Otros Gastos de la Actividad 15.5 (781) (744)
Servicios Exteriores (781) (744)
Amortizacion del Inmovilizado 6y7 (230) (232)
Subvenciones, Donaciones y Legados de Capital Traspasados al Excedente del 103 99 99
Ejercicio g
Afectas a la Actividad Mercantil 741 90 72
Afectas a la Actividad Propia 9 27
Deterioro y Resultado por Enajenaciones dei Inmovilizado 6y7 (156) -
Deterioro y Pérdidas (1566) -
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (203) 145
Ingresos Financieros 9.5Y15.6 68 118
De Participaciones en Instrumentos de Patrimonio 68 118
En Entidades del Grupo y Asociadas 9.1y 171 16 16
En Terceros 9.2.1 52 102
Gastos Financieros A es (10) (15)
Por Deudas con Empresas y Entidades del Grupo y Asociadas (10 (15)
Variacién del Valor Razonable en Instrumentos Financieros 9.21y9.6 14 1
Cartera de Negociacion y ofros 14 1
EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 72 104
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS {131) 249
Impuestos sobre Beneficios 14 - .
VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS R (131 249
DIRECTAMENTE EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO )
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO 203 -
Activos Financieros Disponibles para la Venta 203 -
Variacién del Patrimonio Neto por Ingresos y Gastos Reconocidos Directamente en 203
el Patrimonio Neto )
RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (99) {99)
Subvenciones Recibidas 103 (99) (99)
Variacién del Patrimonio Neto por Reclasificaciones al Excedente del Ejercicio (99) {99)
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS 104 99
DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (99)
RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (27) 150

Las Notas 1 a 21 incluidas en la Memoria adjunta forman parte integrante de las Cuentas de resultados correspondientes a los ejercicios anuales terminados

a 31 de diciembre de 2016 y 2015.
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FUNDACION ENDESA
MEMORIA DE CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO A
31 DE DICIEMBRE DE 2016

La Fundacion ENDESA es una institucion privada, sin animo de lucro, que se constituy6 el dia 18 de marzo
de 1998 en base al acuerdo adoptado por el Consejo de Administracién de ENDESA, S.A., teniendo, desde
el 8 de marzo de 2016, su domicilio social y el de sus Organos de Gobierno en la Calle Ribera del Loira, 80,
Madrid.

La Fundacion ENDESA se encuentra reconocida como tal por Orden del Ministerio de Educacién y Cultura
de 22 de mayo de 1998, publicada en el Boletin Oficial del Estado (BOE) de fecha 11 de junio de 1998, e
inscrita en el Registro de Fundaciones Culturales con el nimero 491.

La Fundacion ENDESA se rige por sus Estatutos, por la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y
por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los
incentivos fiscales al mecenazgo y demas disposiciones legales que le son de aplicacion.

La Fundacién ENDESA tiene como objeto general, de acuerdo con sus Estatutos, el fomento de actividades
culturales y sociales de interés general asi como otras de caracter medioambiental y de fomento a la
educacion y formacion para favorecer la igualdad de oportunidades entre las personas.

Durante el ejercicio 2016, la Fundacion ENDESA ha desarrollado su objeto general, principalmente, a traves
de las siguientes lineas de actuacion y actividades especificas:

- Educacion, contribuyendo e impulsando proyectos que transformen e innoven a todos los niveles
educativos y promuevan la excelencia académica;

- Formacién y Empleo desarrollando y apoyando programas de formacion, empleo y emprendimiento para
sectores especialmente vulnerables y potenciando la formacion para la mejora de la empleabilidad,;

- Medio Ambiente, desarrollando la sostenibilidad del sector energético con reduccioén del impacto
ambiental y promocionando la eficiencia y cultura ecologicas y

- Cultura, promocionando y conservando la cultura y el arte en diversas facetas, incluyendo la conservacion
e iluminacion del patrimonio.

La Fundacion ENDESA dedicara especial atencion a la catalogacion y estudio de todos los elementos
documentales e industriales relacionados con la actividad de ENDESA, S.A. que, por su antigiiedad o especial
significacién, pueden tener un valor museistico.

La Fundacion ENDESA podra acometer otras actividades no incluidas en los apartados precedentes, sin que
el importe aplicado a la financiacion de las mismas pueda superar el 5% de los rendimientos y donaciones
que reciba anualmente.

Para el cumplimiento de sus fines, la Fundacion ENDESA cuenta con todos sus bienes y derechos, con los
recursos de la Dotacién Fundacional y con las aportaciones anuales procedentes de su Fundador. A estos
efectos, la Entidad Fundadora, ENDESA, S.A., ha venido realizando una aportacién anual a la Fundacion
ENDESA desde el afio 1998.

En la Nota 16.1 “Actividad de la Entidad” de esta Memoria se detalla la informacion correspondiente a las
actividades desarrolladas durante los ejercicios 2016 y 2015.



En el ejercicio 2016 se han concedido ayudas a un total de 29 proyectos o Entidades por un importe total de
2.579 miles de euros (45 proyectos o Entidades por un importe total de 2.839 miles de euros en el ejercicio
2015) (véase Nota 16.1.2). Los gastos de administracién afectos a las actividades del ejercicio 2016 son
comunes a todas ellas y ascienden a 325 miles de euros, de los que 187 miles de euros corresponden a
gastos de personal y 138 miles de euros a otros servicios (258 miles de euros en el gjercicio 2015, de los que
76 miles de euros correspondieron a gastos de personal y 182 miles de euros a otros servicios) (véase Nota
16.2.4).

En el ejercicio 2016 los ingresos de la Fundacion ENDESA han ascendido a 3.999 miles de euros, de los que
3.170 miles de euros corresponden a ingresos por la actividad propia, 82 miles de euros a operaciones
financieras y 747 miles de euros a otros ingresos. En el ejercicio 2015 los ingresos ascendieron a 4.231 miles
de euros, de los que 3.355 miles de euros correspondieron a ingresos por la actividad propia, 119 miles de
euros a ingresos financieros y 7567 miles de euros a otros ingresos (véase Nota 16.1.3).

Las Cuentas Anuales han sido formuladas por el Presidente de la Fundacion ENDESA el 31 de marzo de
2017 y se someteran a la aprobacién del Patronato de la Fundacién ENDESA, estimando que se aprobaran
sin modificaciones. Una vez aprobadas, se presentaran al Protectorado para que, una vez examinadas y
comprobada su adecuacion a la normativa vigente, se proceda a su depodsito en el Registro de Fundaciones.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2015 fueron formuladas el 29 de
marzo de 2016, siendo aprobadas por el Patronato de la Fundacion ENDESA con fecha 30 de junio de 2016
y guedando depositadas en el Registro de Fundaciones de Madrid.

Dada la actividad a la que se dedica la Fundacion ENDESA, no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con el
patrimonio, la situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses
especificos en la presente Memoria de las Cuentas Anuales respecto a la informacién de cuestiones
medioambientales.

2.1. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2016 se presentan de acuerdo con
las Normas de Adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas
por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, con la Resolucion de 26 de marzo de 2013 del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC) con lo establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, asf como en las modificaciones incorporadas al Plan
General de Contabilidad establecidas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y por el Real
Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, en todo lo que le es aplicable y en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre,
de Fundaciones.

Las presentes Cuentas Anuales muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la
Fundacion ENDESA a 31 de diciembre de 2016 y de los resultados de sus operaciones que se han producido

en el ejercicio anual terminado en dicha fecha y han sido elaboradas a partir de los registros de contabilidad
de la Fundacién ENDESA.

2.2. Principios contables.

En la elaboracion de estas Cuentas Anuales se han aplicado todos los principios contables obligatorios que
le son de aplicacién y se resumen en la Nota 5 de esta Memoria.

2.3. Responsabilidad de la informacién y estimaciones realizadas.

La informacién contenida en estas Cuentas Anuales es responsabilidad del Presidente de la Fundacion
ENDESA.
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En la preparacién de estas Cuentas Anuales se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la
Direccién de la Fundacion ENDESA para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

-~ Lavida util del inmovilizado material e inversiones inmobiliarias (véanse Notas 5a y 5b).

— La valoracion de los activos no financieros para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los
mismos (véase Nota 5c¢).

- Las hipétesis utilizadas para el calculo del valor razonable de los instrumentos financieros (véanse Notas
5ey9).

-~ La valoracién de los activos financieros para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los
mismos (véanse Notas 5e y 9).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcion de la mejor informacién disponible en la fecha
de formulacién de estas Cuentas Anuales sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proximos ejercicios, lo que se
haria de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las correspondientes
Cuentas Anuales futuras.

2.4. Moneda funcional y moneda de presentacion.

Las Cuentas Anuales a 31 de diciembre de 2016 se presentan en miles de euros. El euro es la moneda
funcional y de presentacion de la Fundacién ENDESA.

2.5. Comparacion de la informacion.

Las Cuentas Anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance, de la
Cuenta de Resultados y de la Memoria, ademas de las cifras del gjercicio anual terminado a 31 de diciembre
de 2016, las correspondientes al ejercicio anterior que formaban parte de las Cuentas Anuales del ejercicio
anual terminado a 31 de diciembre de 2015 aprobadas por el Patronato el 30 de junio de 2016.

2.6. Agrupacion de partidas.

Determinadas partidas del Balance y de la Cuenta de Resultados se presentan de forma agrupada para
facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion
desagregada en las correspondientes Notas de la Memoria.

El Consejo de Administracion de ENDESA, S.A. aprobé el 17 de octubre de 2016 la fusion por absorcion de
la Fundacion Sevillana ENDESA (Fundacién Absorbida), por parte de la Fundacién ENDESA (Fundacion
Absorbente), de las cuales ENDESA, S.A. es Entidad Fundadora.

Esta fusion ha sido aprobada en la reunion del Patronato de la Fundaciéon ENDESA celebrada el 20 de
diciembre de 2016 asi como por el Patronato de Fundacién Sevillana-ENDESA en su reunion de fecha 27 de
diciembre de 2018.

La fusion se enmarca dentro de un proceso global de optimizacién de la funcién social de la Entidad
Fundadora, ENDESA, S.A., afectando a las dos fundaciones que promueve, las cuales tienen, en términos
generales, actividades y fines analogos. Con esta operacién se busca lograr una mejor consecucion y
cumplimiento de los fines que llevaron a la Entidad Fundadora de ambas a la constitucion de las mismas,
mediante su integracion, mas concretamente a través de:

- La coordinacion y gestion centralizada de la actividad fundacional financiada por ENDESA que
refuerce la solidez y relevancia de los proyectos de la Fundacion ENDESA.

- Elincremento en la visibilidad y la claridad en la repercusion publica de las actividades de patrocinio
y mecenazgo de ENDESA.
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- La presencia equilibrada en todo el territorio nacional e internacional en el que actia ENDESA.

- La optimizacién de los patrimonios fundacionales mediante su integracion que facilite los procesos
administrativos, corporativos y de gestion logrando un ahorro de costes.

- La centralizacion de los fondos aportados que permita el aumento de la eficiencia econdmica para la
puesta en marcha de nuevos proyectos dentro del objeto fundacional.

- La mayor eficacia en el fomento y desarrollo de actividades en los ambitos de la educacion y
formacion, el medioambiente y sostenibilidad y la cultura.

La fusion tendré efectos juridicos y contables desde la fecha de inscripcion en el Registro de Fundaciones,
quedando supeditada su eficacia al cumplimiento de todos los requisitos legalmente establecidos.

La fusién llevara consigo la disolucion por extincion de la Fundacion Sevillana-ENDESA (Fundacion
Absorbida) y la transmision de sus elementos patrimoniales y su patrimonio neto a la Fundacion ENDESA
(Fundacién Absorbente), que adquirird, por sucesion universal, los derechos y obligaciones de la primera,
incrementandose la Dotacion Fundacional de ésta Ultima en 631.013,17 euros correspondientes a la Dotacion
Fundacional de la Fundacion Sevillana-ENDESA.

En relacion a los fines y actividades, con fecha 19 de diciembre de 2016 el Consejo de Administracion de la
Sociedad Fundadora, ENDESA, S.A., ha modificado los Estatutos de la Fundacion ENDESA para adecuar
sus fines y actividades a los de ambas Fundaciones (Absorbente y Absorbida). Estos cambios tendran efecto
una vez sea efectiva la Fusion.

Con fecha 27 de febrero de 2017, la Subdireccion General del Protectorado de Fundaciones del Ministerio
de Cultura, Educacion y Deporte ha emitido una resoluciéon mediante la cual comunica la no oposicion al
acuerdo de fusién por absorcion de la Fundacion Sevillana-ENDESA por parte de la Fundacion ENDESA. El
dia 13 de marzo de 2017 se otorgo la escritura de fusion, la cual fue presentada para su inscripcion al Registro
de Fundaciones con fecha 22 de marzo de 2017, tltimo tramite para la efectividad de la misma.

A la fecha de formulacién de las presentes Cuentas Anuales la fusion no ha sido inscrita en el Registro de
Fundaciones, por lo que no ha tenido efectos juridicos ni contables sobre las Cuentas Anuales de la Fundacion
ENDESA correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2016.

De acuerdo con el articulo 32 del Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, deberd destinarse a la realizacion de los fines
fundacionales, al menos, el 70% del importe del resultado contable de la Fundacion ENDESA, corregido con
los ajustes reglamentarios. El resto del resultado contable, no destinado a la realizacion de los fines
fundacionales, debera incrementar bien la dotacién, bien las reservas, segun acuerdo del Patronato.

Propuesta de aplicacion del excedente positivo del ejercicio 2016.

La propuesta de aplicacion del excedente positivo del ejercicio 2016 que el Presidente de la Fundacion
ENDESA presentara para su aprobacion al Patronato de la Fundacion ENDESA es la siguiente:

Bases de Reparto Ejercicio 2016 Nota Euros
Excedente Negativo del Ejercicio 2016 (130.551,63)
Remanente 1.495.773,87
Total 1.365.222,24
Aplicacién

A Remanente 10 1.365.222,24
Total 1.365.222,24

Aplicacion del excedente positivo del ejercicio 2015.

La aplicacion del excedente positivo del ejercicio aprobada por el Patronato de la Fundacion ENDESA fue la
siguiente:
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Bases de Reparto Ejercicio 2015 Nota Euros

Excedente Positivo del Ejercicio 2015 249.176,14
Remanente 1.246.597,73
Total 1.495.773,87
Aplicacién

10 1.495.773,87

A Remanente

Total 1.495.773,87

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Fundacion ENDESA en la elaboracién de
estas Cuentas Anuales, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad y sus normas
de adaptacién para entidades sin fines lucrativos, han sido las siguientes:

a) inmovilizado material.

El inmovilizado material se reconoce inicialmente por el coste de adquisicion o produccion siguiendo los
mismos criterios generales que los establecidos en la determinacion del coste de produccion de las
existencias. Con posterioridad al reconocimiento inicial los elementos del inmovilizado material se valoran a
su coste menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro reconocidas (véase Aportado ¢) de esta Nota).

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza distribuyendo lineaimente
el coste de los diferentes elementos que lo componen entre los afios de vida util estimada que constituyen el
periodo en que la Fundacion ENDESA espera utilizarlos.

La vida dfil, el valor residual y el método de amortizacion se revisan, como minimo, en la fecha de cierre de
cada ejercicio, y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

A continuacién se presentan los periodos de vida Otil utilizados para la amortizacion de los activos:

Aiios de Vida Util Estimada

Inmovilizado Material 2016 2015
Construcciones 50 50
Otro Inmovilizado Material 20 20

Los costes de ampliacién y mejora del inmovilizado material que representan un aumento de su capacidad de
produccion, mejora sustancial en su productividad o alargamiento de la vida Util estimada del activo se
imputaran como mayor valor del inmovilizado.

Las renovaciones del inmovilizado seran capitalizables siempre que se cumplan las condiciones para su
reconocimiento como activo, es decir, que sean resultantes de sucesos pasados, de los que se espera que la
empresa obtenga beneficios o rendimientos econdmicos en el futuro.

Los gastos periédicos de conservacion y reparacién se imputan a resultados como coste del ejercicio en que
se incurren.

b} Inversiones inmobiliarias.
Las inversiones inmobiliarias recogen aquellos inmuebles destinados total o parcialmente a la obtencién de
rentas, plusvalias o ambas en lugar de para su uso en la produccién o suministro de bienes o servicios, o

bienes para fines administrativos de la Fundacion ENDESA o su venta en el curso ordinario de operaciones.

Se valoran por su coste de adquisicién o de produccién neto de su correspondiente amortizacién acumulada
y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Los inmuebles que se encuentran en construccién o mejora para su futuro como inversién inmobiliaria se
clasifican como tales.

Las inversiones inmobiliarias se amortizan distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que
lo componen entre los afios de vida Gtil. La vida util media de las inversiones inmobiliarias es de 50 afios.
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Deterioro de los activos no financieros.

c)

A lo largo del ejercicio, y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo, se evalla si existe algtn indicio,
interno o externo, de deterioro que pudiera afectar a los activos no financieros sujetos a amortizacion y
depreciacion, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor
recuperable.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable del activo deducidos sus costes de venta y su
valor en uso, entendiendo éste como el valor actual de los flujos de caja estimados, a fravés de su utilizacion
en el curso normal de la actividad y, en su caso, de su enajenacion u otra forma de disposicion, teniendo en
cuenta su estado actual.

En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto contable del activo se registra la
correspondiente provision por pérdida por deterioro, por el valor de la diferencia de ambos valores, con cargo
al epigrafe “Deterioro y Resultado por Enajenaciones del Inmovilizado” de la Cuenta de Resultados.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores son revertidas cuando se produce
un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar su importe recuperable, aumentando el valor del
activo con abono a la Cuenta de Resultados con el limite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no
haberse realizado el saneamiento.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones de los
ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

d) Arrendamientos.

Los arrendamientos en los que se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad se clasifican como financieros. El resto de arrendamientos se clasifican como operativos.

Los gastos o ingresos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan o abonan a la Cuenta
de Resultados en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratara como un
cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que
se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

e} Instrumentos financieros.

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar, simultaneamente, a un activo financiero en una entidad
y a un pasivo financiero, o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo
financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo econémico del
acuerdo contractual que lo origina y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de
instrumento de patrimonio.

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensacion sélo cuando la Fundacion ENDESA
tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intencion de liquidar la cantidad
neta o realizar el activo y cancelar el pasivo simultaneamente.

1. Clasificacién de los activos financieros.

La Fundacion ENDESA clasifica, a efectos de valoracion, sus activos financieros, ya sean a largo o corto
plazo, en las siguientes categorias atendiendo a las caracteristicas y a las intenciones de la Fundacion
ENDESA en el momento de su reconocimiento inicial:

a) Préstamos y partidas a cobrar: son activos financieros que se originan en la prestacion de servicios
por operaciones de trafico de la Fundacion ENDESA, o los que no teniendo un origen comercial, no
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b)

son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y no
se negocian en un mercado activo.

Estos activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de la transaccién que sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoraran a su
coste amortizado correspondiendo éste al valor inicial, menos las devoluciones de principal
efectuadas, mas los intereses devengados no cobrados calculados por el método del tipo de interés
efectivo.

Los intereses devengados se contabilizaran en la Cuenta de Resultados, aplicando el método del tipo
de interés efectivo. El tipo de interés efectivo es aquel que iguala exactamente los flujos de efectivo
por cobrar o por pagar estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero (o, cuando
sea adecuado, en un periodo mas corto) con el importe neto en libros del activo o pasivo financiero.

Cuando existe una evidencia objetiva de que el activo puede haber sufrido un deterioro se realiza el
correspondiente andlisis procediendo a contabilizar una pérdida por deterioro si el valor contable del
activo es superior al valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima va a generar,
descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial, y se
procede a contabilizar una pérdida por deterioro por el importe de esta diferencia. Para los activos
financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha
de cierre de las Cuentas Anuales de acuerdo con las condiciones contractuales.

No obstante, los activos financieros cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran
inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto o un ingreso,
respectivamente, en la Cuenta de Resultados. La reversion del deterioro tendra como limite el valor
en libros del crédito que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: se incluyen en esta categoria los valores
representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o
determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los que la Fundacion ENDESA
manifiesta su intencion y capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su vencimiento.
Los criterios de valoracion que se aplican a este tipo de activos coinciden con los explicados para los
“Préstamos y Partidas a Cobrar”.

Activos financieros disponibles para la venta: en esta categoria se incluyen los activos financieros que
se designan especificamente como disponibles para la venta.

Se valoraran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su valor razonable
cuando sea posible determinarlo de forma fiable. En el caso de las inversiones en instrumentos de
patrimonio cuyo valor razonable no se puede determinar con fiabilidad se valoraran por su coste,
menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de valor
cuando exista evidencia de dicho deterioro.

Las variaciones del valor razonable, netas de su efecto fiscal, se registran con cargo o abono al
epigrafe “Patrimonio Neto - Ajustes por Cambios de Valor’, hasta el momento en que se produce la
enajenacion de estas inversiones o haya sufrido un deterioro de valor (de caracter estable o
permanente), momento en el cual dichos resultados acumulados reconocidos previamente en el
Patrimonio Neto pasan a registrarse en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. En este sentido, se
considera que existe deterioro de caracter estable o permanente si se ha producido una caida de mas
del 40% del valor de cotizacién del activo durante un periodo de un afio y medio, sin que se haya
recuperado el valor.

Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor razonable, la correccion valorativa reconocida en
ejercicios anteriores en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada se revertira con abono a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada.
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2. Intereses recibidos de los activos financieros.

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion se registran
como ingresos en la Cuenta de Resultados.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho
momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el Organo competente hasta el momento de
la adquisicién. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de interes
contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicion, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable
de la inversion.

Los intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara
el derecho a recibirlos.

3. Baja de los activos financieros.

La Fundacién ENDESA da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Por el contrario, la Fundacion ENDESA no da de baja los activos financieros en las cesiones de activos
financieros en las que haya retenido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad,
reconociendo en este caso un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion recibida. Si la
Fundacion ENDESA no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Fundacion ENDESA mantiene el control del activo,
continlia reconociendo el activo financiero por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor
razonable del activo cedido, es decir, por su implicacion continuada reconociendo el pasivo asociado.

La baja de un activo financiero en su fotalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia
existente entre su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida, neta de gastos de la transaccion,
incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos y
gastos reconocidos en Patrimonio Neto.

1. Clasificacién de los pasivos financieros.

La Fundacién ENDESA clasifica sus pasivos financieros, ya sean a largo o corto plazo, atendiendo a las
caracteristicas y a las intenciones de la Fundacién ENDESA en el momento de su reconocimiento inicial en
la categoria de “Débitos y Partidas a Pagar”.

Los “Débitos y Partidas a Pagar” son aquellos que tiene la Fundacion ENDESA y que se han originado en la
compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o también aquellos que sin ser
considerados como instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial.

Los pasivos financieros correspondientes a débitos y partidas a pagar se registran por su valor razonable que

corresponde al efectivo recibido, neto de los costes incurridos en la transaccion. En periodos posteriores estas
obligaciones se valoran a su coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

En el caso particular de que los pasivos sean el subyacente de un derivado de cobertura de valor razonable,
como excepcion, se valoran por su valor razonable por la parte de riesgo cubierto.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a 1 afio y que no tienen
un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo
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importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no es significativo.

2. Baja de los pasivos financieros.

La Fundacién ENDESA da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han
generado.

) Efectivo y otros activos liguidos equivalentes.

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depositos bancarios a la vista
en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran
liquidez siempre que sean facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que estan sujetas
a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos
de menos de 3 meses desde la fecha de adquisicion.

a) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos que tengan la consideracion de no reintegrables
concedidas para la adquisicion de activos, se registran inicialmente contra Patrimonio Neto y se reconocen
en la Cuenta de Resultados como ingresos en proporcién a la dotacion a la amortizacion de los activos del
inmovilizado material e inversiones inmobiliarias efectuada en ese periodo o, en su caso, cuando se produzca
la enajenacion, correccion valorativa por deterioro o baja del Balance, de los activos del inmovilizado afectos
a dichas subvenciones.

En el caso de tratarse de subvenciones de caracter monetario, éstas se reconocen cuando existe una
razonable seguridad de que se cumple con las condiciones asociadas a las mismas. El registro se realiza por
el valor razonable del importe concedido, y en el caso de subvenciones de caracter no monetario o en especie,
se valoran por el valor razonable del bien recibido.

Para las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidas de los Fundadores para las
actividades propias de la Fundacién ENDESA, se abonan a la Cuenta de Resultados en el momento en que
se conceden.

1} Clasificacion de activos y pasivos como corrientes y no corrientes.

En el Balance adjunto los saldos se clasifican en funcién de sus vencimientos, es decir, como activos o pasivos
corrientes aquéllos con vencimiento igual o inferior a 12 meses y como no corrientes los de vencimiento
superior a dicho periodo.

Las deudas contraidas por la Fundacion ENDESA como consecuencia de las ayudas concedidas en el
cumplimiento de los fines propios de la misma, se registran en el epigrafe “Beneficiarios — Acreedores” del
Pasivo del Balance adjunto.

k) Impuesto sobre Sociedades.

La Fundacion ENDESA esta sometida al régimen fiscal especial establecido en la Ley 50/2002, de 26 de
diciembre, de Fundaciones y regulado en el Titulo Il de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal
de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo, régimen al que se acogié en
el ejercicio 2003 no habiendo renunciado al mismo. Conforme a dicho régimen fiscal, las fundaciones que
cumplan los requisitos establecidos en dicha legislacion estaran exentas del Impuesto sobre Sociedades por
los beneficios que obtengan en las actividades que constituyan su objeto fundacional, asi como por los
beneficios derivados de incrementos patrimoniales que se obtengan en cumplimiento de dicha actividad
fundacional.

La Fundacién ENDESA cumple estos requisitos legales, que estan recogidos en sus Estatutos, por lo que
esta exenta de los impuestos mencionados.
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1) Ingresos y gastos.
Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo.

El ingreso de la actividad propia y el ingreso por ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil,
se reconoce cuando se produce la entrada bruta de beneficios econémicos originados en el curso de las
actividades de explotacion de la Fundacion ENDESA durante el ejercicio. Los ingresos se valoran por el valor
razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos.

S6lo se reconocen ingresos de la prestacion de servicios cuando el importe de los ingresos, grado de
realizacién, costes incurridos y pendientes de incurrir, pueden ser estimados con fiabilidad y en funcion del
grado de realizacién de la prestacion de servicio a la fecha de cierre del ejercicio.

Los ingresos por intereses se contabilizan considerando la tasa de interés efectivo aplicable al principal
pendiente de amortizar durante el periodo de devengo correspondiente.

La contabilizacion de las ayudas otorgadas por la Fundacion ENDESA se realiza en el momento en que se
aprueba su concesion por el importe acordado, siempre y cuando este compromiso no se halle sujeto al
cumplimiento de determinadas obligaciones por parte del beneficiario, en cuyo caso se contabiliza siguiendo
un criterio de devengo, en base al cumplimiento de dichas obligaciones.

Las aportaciones otorgadas anualmente por los patrocinadores para las actividades propias de la Fundacion
ENDESA, se abonan a resultados en el momento en que se conceden.

m) Transacciones con partes vinculadas.

La Fundacion ENDESA realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado.
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los
Patronos de la Fundacion ENDESA consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los
gue puedan derivarse pasivos de consideracién en el futuro.

n) Estado de flujos de efectivo.

El Estado de Flujos de Efectivo recoge los movimientos de tesoreria realizados durante el ejercicio calculados
por el método indirecto. En estos Estados de Flujos de Efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el
sentido que figura a continuacion:

- Flujos de Efectivo: Entradas y salidas de efectivo o de otros activos liquidos equivalentes, entendiendo
por éstos las inversiones a plazo inferior a 3 meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su
valor.

— Actividades de Explotacién: Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios
de la Fundacién ENDESA, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversién o
financiacion.

- Actividades de Inversion: Las de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de activos a
largo plazo y ofras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de Financiacion: Actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del
Patrimonio Neto y de los pasivos de caracter financiero.

La composicién y movimientos del inmovilizado material durante los ejercicios 2016 y 2015 han sido los
siguientes:
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Miles de Euros

Salfig a 31 de Inversiones y Bajas y Sal_d(_) a31de
Diciembre Dotaciones Traspasos Diciembre
de 2015 de 2016
Coste:
Terrenos y Construcciones 4.300 - (4.300) -
Otro Inmovilizado Material 785 - - 785
Total 5.085 - {4.300) 785
Amortizacion Acumulada: -
Construcciones (461) 6) 467 -
Otro Inmovilizado Material (336) (41 - (377)
Total (797) (47) 467 (377)
Deterioro:
Ofro Inmovilizado Material - (24) - (24)
Total - (24) - (24)
TOTAL NETO 4.288 (71) (3.833) 384
Miles de Euros
Saldo a 31 de Inversiones Bajas y Saldo a 31 de
Diciembre Dotacionesy Traspasos Diciembre
de 2014 de 2015
Coste:
Terrenos y Construcciones 4.300 - - 4.300
Otro Inmovilizado Material 785 - - 785
Total 5.085 - - 5.085
Amortizacion Acumulada:
Construcciones (434) (27) - (461)
Oftro Inmovilizado Material (295) 41) - (336)
Total (729) (68) - (797)
TOTAL NETO 4,356 (68) - 4.288

A 31 de diciembre de 2015 el epigrafe “Terrenos y Construcciones” incluia el terreno e inmueble en que se
ubicaba la Sede Social de la Fundacion ENDESA, situado en la calle Alfonso Xll, 26, Madrid, que se adquirio
en el ejercicio 2006 mediante una donacion a fondo perdido por parte de ENDESA, S.A. por importe de 2.764
miles de euros y 1.536 miles de euros, respectivamente (véase Nota 10.3).

Con fecha 8 de marzo de 2016 se elevd a publico la Escritura de modificacion de Estatutos de la Fundacion
ENDESA en la cual se recogian los acuerdos alcanzados en la reunion del Patronato de la Fundacion ENDESA
celebrada el 15 de diciembre de 2015 donde se modificaba el domicilio social de la Fundaciéon ENDESA, que
quedo situado en la Calle Ribera del Loira, 60, Madrid.

Como consecuencia de dicho cambio en el domicilio social de la Fundacién ENDESA, el inmueble de la Calle
Alfonso XlI, 26, Madrid, que, hasta ese momento constituia la Sede Social de la Fundacion ENDESA, ha
dejado de ser utilizado en su actividad, iniciandose con posterioridad su explotacion inmobiliaria (véanse
Notas 7 y 8). En la fecha de traspaso a explotacion inmobiliaria de este inmueble su valor neto contable
ascendia a 3.833 miles de euros, importe que ha sido reclasificado al epigrafe de “Inversiones inmobiliarias”.

Durante el ultimo trimestre del ejercicio 2016, y como resultado de las tasaciones solicitadas a expertos
independientes, la Fundacién ENDESA ha registrado un deterioro de valor del mobiliario de la Residencia de
Compostilla por importe de 24 miles de euros en el epigrafe “Deterioro y Resultado por Enajenaciones del
Inmovilizado” de la Cuenta de Resultados. A 31 de diciembre de 2016 el valor neto contable del mobiliario de
la Residencia de Compostilla es nulo. Con posterioridad a 31 de diciembre de 2016 la Fundacion ENDESA
ha vendido la Residencia de Compostilla (véase Nota 21).

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 la Fundacion ENDESA no mantiene otro inmovilizado material totalmente
amortizado que se encuentre todavia en uso.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 no existen compromisos de compra de inmovilizado material.

La Fundacién ENDESA tiene contratadas pélizas de seguros gue cubren los dafios propios que puedan sufrir
los diversos elementos del inmovilizado material de la Fundaciéon ENDESA con limites y coberturas
adecuados a los tipos de riesgo. Asimismo, se cubren las posibles reclamaciones que se le puedan presentar
por el ejercicio de su actividad.
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La composicién y movimientos de las inversiones inmobiliarias durante los ejercicios 2016 y 2015 han sido

los siguientes:

Miles de Euros

SaDI!:k.) a 31 de Inversiones y Bajas y Sal_dg a31de
iclembre Dotaciones Traspasos Diciembre
de 2015 de 2016
Coste
Terrenos 1.292 - 2.764 4.056
Construcciones 7.984 - 1.536 9.520
Total 9.276 - 4.300 13.576
Amortizacién Acumulada
Construcciones (1.746) (183) (467) (2.396)
Total (1.746) (183) (467) (2.396)
Deterioro
Construcciones - (132) - (132)
Total - (132) - (132)
TOTAL NETO 7.530 (315) 3.833 11.048
Miles de Euros
salf’? a31de Inversiones y Bajas v Salf’? a31de
Diciembre Dotaciones Traspasos Diciembre
de 2014 de 2015
Coste
Terrenos 1.292 - - 1.292
Construcciones 7.984 - - 7.984
Total 9.276 - - 9.276
Amortizacion Acumulada
Construcciones (1.582) (164) - (1.746)
Total (1.582) (164) - (1.748)
TOTAL NETO 7.694 (164) - 7.530

Las inversiones inmobiliarias de la Fundacién ENDESA constan de los edificios de la Residencia de
Compostilla (Le6n) adquirida en 2003 a ENDESA Generacién, S.A.U., asi como las Residencias de La Farga
(Lérida) y Mequinenza (Zaragoza) adquiridas en ese mismo afio a ENDESA Distribucion Eléctrica, S.L.U. La
adquisicién de dichas Residencias se financié mediante préstamos concedidos por dichas empresas con
vencimiento en 20 afios (véanse Notas 12.1, 12.2 y 17.1). Estos inmuebles estan destinados principalmente
a su alquiler a ENDESA, S.A,, Entidad Fundadora (véase Nota 8).

Asimismo, durante el ejercicio 2016 se ha procedido a reclasificar al epigrafe de “Inversiones Inmobiliarias” el
valor neto contable del inmueble de la Calle Alfonso XlI, 26, Madrid, que hasta el 8 de marzo de 2016 constituia
la Sede Social de la Fundacion ENDESA (véanse Notas 1 y 6), tras haberse iniciado su explotacion
inmobiliaria mediante la formalizacion de un contrato de alquiler sobre el mismo (véase Nota 8).

En el ejercicio 2016, como consecuencia de las tasaciones realizadas por expertos independientes de las
inversiones inmobiliarias de la Fundacién ENDESA, se ha puesto de manifiesto un deterioro de valor de la
Residencia de Compostilla (Ledn) por importe de 132 miles de euros que ha sido reconocido en el epigrafe
“Deterioro y Resultado por Enajenaciones del Inmovilizado” de la Cuenta de Resultados.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 no existen obligaciones contractuales para la adquisicién, construccion o
desarrollo de inversiones inmobiliarias o para reparaciones, mantenimiento o mejoras de las mismas.

La Fundacion ENDESA tiene formalizadas pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan
sujetos los diversos elementos de sus inversiones inmobiliarias, asi como las posibles reclamaciones que se
le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiendo que dichas polizas cubren de manera
suficiente los riesgos a los que estan sometidos.

Con posterioridad a 31 de diciembre de 2016 la Fundacion ENDESA ha vendido la Residencia de Compostilla
(véase Nota 21).
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7.1 Ingresos y gastos relacionados con la actividad mercantil

Los elementos patrimoniales que integran el saldo de este epigrafe, y sus ingresos y gastos relacionados,
constituyen la actividad mercantil de la Fundacion ENDESA.

El detalle de ingresos y gastos relacionados con la actividad mercantil de 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de Euros

Nota 2016 2015
INGRESOS
Arrendamientos 8y15.2 304 293
Ingresos por Gastos por Cuenta del Arrendatario 15.2 344 365
Subvenciones Afectas a la Actividad mercantil Traspasadas al Excedente 10.3 90 72
Total 738 730
GASTOS
Reparaciones y Conservacién (176) (15)
Gastos de las Residencias por Cuenta del Arrendatario 15.2 (344) (365)
Amortizacion de Inversiones Inmobiliarias 7 (183) (164)
Deterioro de Mobiliario e Inmuebles de Inversiones Inmobiliarias 6y7 (156) -
Gastos Financieros de las Deudas de las Residencias 156y 171 (10) (15)
Total 16.1.2 (869) (559)
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD MERCANTIL (131) 171

La Fundacion ENDESA tiene alquiladas a ENDESA, S.A. las Residencias detalladas en la Nota 7 en virtud de
un contrato de arrendamiento vigente hasta el afio 2024, que se actualiza anualmente en base al Indice de
Precios de Consumo (IPC) y que se prevé se renovara a su finalizacion.

Con fecha 22 de abril de 2016 se formalizé con Altair Finance Easi, S.L. el alquiler del inmueble de la Calle
Alfonso XlI, 26, Madrid, por un periodo de 8 afios (3 afios de obligado cumplimiento) iniciando de esta forma
su explotacion inmobiliaria.

En el ejercicio 2016 las cuotas por arrendamientos operativos han ascendido a 304 miles de euros (293 miles
de euros en el ejercicio 2015) (véanse Notas 7.1y 15.2).

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, el desglose de los importes minimos a percibir por la Fundacion ENDESA
en concepto de contratos de arrendamiento operativo es el que se muestra a continuacion:

Miles de Euros

31 de Diciembre de 2016 31 de Diciembre de 2015

Valor Nominal Valor Nominal
Menos de un Afio 425 296
Entre Uno y Cinco Afios 1.743 1.222
Mas de Cinco Afios 1.261 1.282
Total 3.429 2.800

Como consecuencia del acuerdo de venta de la Residencia de Compostilla alcanzado con posterioridad a 31
de diciembre de 2016, se ha modificado el contrato de arrendamiento que la Fundacién ENDESA mantenia
con ENDESA, S.A. en relacién a las residencias, excluyendo del mismo la parte correspondiente al inmueble
de la Residencia de Compostilla (véase Nota 21).

La composicion y movimientos de los epigrafes “Inversiones en Entidades del Grupo y Asociadas a Largo
Plazo” e “Inversiones Financieras a Largo Plazo” del Balance adjunto durante los ejercicios 2016 y 2015 han
sido los siguientes:
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Miles de Euros

Saldo a 31 . Saldo a 31
Nota de Entradas y Bajas y Traspasos g:::zmt de
Diciembre  Dotaciones otros Valor Diciembre
de 2015 de 2016
Inversiones en Entidades del Grupo
y Asociadas a Largo Plazo SAvan 4.902 B (3.265) ) ) 1.637
Créditos a Entidades 4.902 - (3.265) - - 1.637
Inversiones Financieras a Largo } 3.205 (838) . 203 2,570
Plazo j :
Valores Representativos de Deuda 9.2 - 3.205 (838) - 203 2.570
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A
LARGO PLAZO 4.902 3.205 (4.103) - 203 4.207
Miles de Euros
Saldo a 31 . Saldo a 31
Nota de Entradas y Bajas y Traspasos g::\tsiso%oer de
Diciembre  Dotaciones otros Valor Diciembre
de 2014 de 2015
Inversiones en Entidades del Grupo
y Asociadas a Largo Plazo sy ) 4.902 ) ) ) 4.902
Créditos a Entidades - 4.902 - - - 4.902
Inversiones Financieras a Largo 2,646 . (20) (2.626) . }
Plazo i i
Valores Representativos de Deuda 9.21 2.646 - (20) (2.626) - -
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A 2,646 4.902 (20) (2.626) ) 4.902

LARGO PLAZO

El detalle de los epigrafes “Inversiones en Entidades del Grupo y Asociadas a Corto Plazo” e “Inversiones
Financieras a Corto Plazo” del Balance adjunto, a 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

Miles de Euros

Nota 31 de Diciembre 31 de Diciembre

de 2016 de 2015
Inversiones en Entidades del Grupo y Asociadas a Corto Plazo 9.4y 174 7 13
Créditos a Entidades 7 13
Inversiones Financieras a Corto Plazo 2.500 2.639
Valores Representativos de Deuda 9.2.1y10.1 - 2.639
Otros Activos Financieros 9.22 2.500 -
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO 2.507 2.652

9.1. Inversiones en entidades del Grupo v Asociadas a largo y corto plazo.

Las inversiones en entidades del Grupo y Asociadas de la Fundacion ENDESA a 31 de diciembre de 2016 se
corresponden con el contrato de cuenta corriente formalizado con ENDESA Financiacion Filiales, S.A.U. y los
intereses asociados al mismo.

En el ejercicio 2015 la Fundacion ENDESA formalizé con ENDESA Financiacion Filiales, S.A.U. un contrato
de cuenta corriente con vigencia de 5 afios, con vencimiento el 31 de diciembre de 2020, prorrogable
automaticamente por periodos de 5 afios salvo comunicaciéon en contrario de cualquiera de las partes con
una antelacion minima de un mes antes del final del periodo, aplicandose a los saldos deudores o acreedores
un tipo de interés igual al resultado de adicionar al Euribor a 6 meses un diferencial del 0,50%.

De acuerdo con este contrato, la Fundacion ENDESA puede colocar sus excedentes al objeto de regular sus
flujos de tesoreria estableciéndose un importe minimo para las colocaciones monetarias igual o superior a 20
miles de euros. En el ejercicio 2016 el tipo de interés medio ha sido del 0,38% (0,57% en el ejercicio 2015),
ascendiendo los intereses devengados a 16 miles de euros (16 miles de euros en el ejercicio 2015) y el
importe colocado a 31 de diciembre de 2016 asciende a 1.637 miles de euros (4.902 miles euros 31 de
diciembre de 2015) (véanse Notas 15.6 y 17.1).

A 31 de diciembre de 2016, los intereses devengados pendientes de cobro ascienden a 7 miles de euros (13
miles de euros a 31 de diciembre de 2015) y estan registrados en el epigrafe “Créditos a Entidades del Grupo”
del Activo Corriente (véase Nota 17.1).

Asimismo, con fecha 21 de octubre de 2016 la Fundacién ENDESA formalizé con ENDESA Financiacién

Filiales, S.A.U. un contrato de cuenta corriente con vigencia de 5 afios, con vencimiento el 31 de diciembre
de 2021, prorrogable automaticamente por periodos de 5 afios salvo comunicacion en contrario de cualquiera
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de las partes con una antelacion minima de 13 meses antes del final del periodo, aplicandose a los saldos
deudores o acreedores un tipo de interés igual al resultado de adicionar al Euribor a 6 meses un diferencial
del 0,50%. A 31 de diciembre de 2016 no existe saldo alguno depositado en esta cuenta corriente.

A 31 de diciembre de 2016, 940 miles de euros de estos activos financieros formaban parte de la Dotacion
Fundacional (3.390 miles de euros a 31 de diciembre de 2015) (véase Nota 10.1).

9.2. Inversiones financieras a largo y corto plazo.

Ejercicio 2016.

Durante el ejercicio 2016, la Fundacién ENDESA ha llevado a cabo diversas operaciones de colocacion de
efectivo en fondos de inversion cuyo subyacente esta vinculado a indices de naturaleza fija y variable por
importe total de 3.205 miles euros. Durante este periodo se han dado de baja la totalidad de las colocaciones
correspondientes a renta fija y una parte correspondiente a renta variable, por importe total de 838 miles de
euros, de los cuales 14 miles de euros correspondian a intereses devengados durante el ejercicio 2016 (véase
Nota 15.6). Los intereses devengados durante el ejercicio 2016 correspondientes a la variacion en el valor
razonable de las inversiones vivas a 31 de diciembre de 2016 han ascendido a 203 miles de euros y estan
registrados en el epigrafe “Ajustes por Cambio de Valor” del Patrimonio Neto (véase Nota 10). El importe de
los valores representativos de deuda a 31 de diciembre de 2016 asciende a 2.570 miles de euros y forma
parte de la Dotacién Fundacional (véase Nota 10.1).

Durante el ejercicio 2016 se han dado de baja inversiones, fundamentaimente en Bonos y Obligaciones, por
importe de 2.620 miles de euros, registrados en el epigrafe “Valores Representativos de Deuda” del epigrafe
“Inversiones Financieras a Corto Plazo”. Estas inversiones devengaron durante el ejercicio 2016 unos
intereses por importe de 52 miles de euros (véase Nota 15.6).

Ejercicio 2015.

Los traspasos efectuados durante el ejercicio 2015 en los “Valores Representativos de Deuda” registrados en
el epigrafe “Inversiones Financieras a Largo Plazo” por importe de 2.626 miles de euros correspondian a la
reclasificacién al Activo Corriente de los valores cuyo vencimiento se ha producido durante el ejercicio 2016.

A 31 de diciembre de 2015, el epigrafe “Valores Representativos de Deuda” del epigrafe “Inversiones
Financieras a Corto Plazo” recogia las inversiones, fundamentalmente en Bonos y Obligaciones, por importe
de 2.620 miles de euros de una parte de la Dotaciéon Fundacional (véase Nota 10.1) y los intereses
devengados pendientes de cobro por importe de 19 miles de euros. Durante el ejercicio 2015, los tipos de
interés de remuneracién de estas inversiones se situaron entre el 2,50% y el 4,25% devengando intereses
por importe de 70 miles de euros (véase Nota 15.6).

Durante el ejercicio 2015 se suscribieron operaciones por importe de 96 miles de euros cuyo vencimiento se
ha producido en el ejercicio 2016 y se dieron de baja inversiones por importe de 409 miles de euros.

Con fecha 22 de diciembre de 2016 se han materializado 2 imposiciones a plazo fijo por importe de 1.250
miles de euros cada una y con vencimientos el 22 de junio de 2017 y el 22 de diciembre de 2017,
respectivamente, formando parte en su totalidad de la Dotacién Fundacional (véase Nota 10.1). Los intereses
devengados por estas imposiciones se ha situado entre el 0,02%-0,10%, habiéndose devengado durante el
gjercicio 2016 unos intereses inferiores a 1 miles de euros.

9.3. Clasificacion de los activos financieros a largo y corto plazo por naturaleza y categoria.

El desglose de los activos financieros a largo y corto plazo, por naturaleza y categoria, a 31 de diciembre de
2016 y 2015 es el siguiente:
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Miles de Euros

31 de Diciembre de 2016

Activos Inversiones
Financieros Préstamos Mantenidas
Nota Mantenidos para  Partidas a Cograr hasta el Total

Negociar Vencimiento
Inver§|ones en Empresas del Grupo y o y174 . 1.637 R 1.637
Asociadas a Largo Plazo
Créditos a Entidades - 1.637 - 1.637
Inversiones Financieras a Largo Plazo 2.570 - - 2.570
Valores Representativos de Deuda 9.21 2.5709@ - - 2.570
Activos Financieros a Largo Plazo 2.570 1.637 - 4.207
Inversiones en Empresas del Grupo y oty 174 . 7 . 7
Asociadas a Corto Plazo
Créditos a Entidades - 7 - 7
Inversiones Financieras a Corto Plazo - - 2.500 2.500
Valores Representativos de Deuda 921y 104 - - - -
Otros Activos Financieros 9.2.2 - - 2.500 @ 2.500
Deudores Comerciales y otras Cuentas a 174 . 497 ; 497
Cobrar
Efec_tlvo y otros Medios Liquidos B 1.492 . 1.192
Equivalentes
Activos Financieros a Corto Plazo - 1.696 2.500 4.196
TOTAL 2.570 3.333 2.500 8.403

«) De este importe, 940 miles de euros estén asociados a la Dotacién Fundacional (véase Nota 10.1).
» La totalidad de este importe estd asociado a la Dotacién Fundacional (véase Nota 10.1).
Miles de Euros
31 de Diciembre de 2015
Activos Inversiones
Financieros Préstamos Mantenidas
Nota Mantenidos para  Partidas a Cograr hasta el Total

Negociar Vencimiento
Inversiones en Entidades del Grupo
Asociadas a Largo Plazo poy sy B 4.902 ) 4.902
Créditos a Entidades - 4.902 M - 4.902
Inversiones Financieras a Largo Plazo - = - -
Valores Representativos de Deuda 9.21 - - - -
Activos Financieros a Largo Plazo - 4.902 - 4.902
Inversiones en Entidades del Grupo y
Asociadas a Corto Plazo My ) 13 ) 13
Créditos a Entidades - 13 - 13
Inversiones Financieras a Corto Plazo - - 2.639 2.639
Valores Representativos de Deuda 9.2y 101 - - 2.639@ 2.639
Oftros Activos Financieros 9.2.2 - - - -
geudores Comerciales y otras Cuentas a 174 R 749 R 749

obrar

Efec.tlvo y otros Medios Liquidos R 132 R 132
Equivalentes
Activos Financieros a Corto Plazo - 894 2.639 3.533
TOTAL - 5.796 2.639 8.435

@ De este importe, 3.390 miles de euros estan asociados a la Dotacién Fundacional (véase Nota 10.1).
@ De este importe, 2,620 miles de euros estan asociados a la Dotacién Fundacional (véase Nota 10.1).

Los activos financieros mantenidos para negociar estan valorados a valor razonable realizandose estas

valoraciones a través de herramientas externas.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, el valor razonable de los activos financieros de la Fundacién ENDESA que
estan clasificados en la categoria “Préstamos y Partidas a Cobrar” e “Inversiones Mantenidas hasta el
Vencimiento” no difiere de su valor en libros.

9.4. Clasificacion por vencimientos.

E! desglose de los activos financieros a largo plazo por vencimientos, a 31 de diciembre de 2016 y 2015, es

como sigue:
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Miles de Euros

Siguientes

31 de Diciembre de 2016 2018 2019 2020 2021 Ejercicios Total
Inver_siones en Entidades del Grupo y B B 1.637 . R 1.637
Asociadas a Largo Plazo
Créditos a Entidades - - 1.637 - - 1.637
Inversiones Financieras a Largo Plazo - - - - 2.570 2.570
Valores Representativos de Deuda - - - - 2.570 2.570
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO j ; 1,637 . 2,570 4.207
PLAZO
Miles de Euros

. Siguientes
31 de Diciembre de 2015 2017 2018 2019 2020 Ejercicios Total
Inver§|ones en Entidades del Grupo y . B . 4.902 . 4.902
Asociadas a Largo Plazo
Créditos a Entidades - - - 4.902 - 4.902
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO
PLAZO - - - 4.902 - 4.902

9.5. Imputaciones a la Cuenta de Resuitados y al Patrimonio Neto.

A continuacién se muestran las imputaciones realizadas en la Cuenta de Resultados y en el Patrimonio Neto
originadas por los activos financieros agrupados por las distintas categorias existentes para los ejercicios

2016y 2015:
Miles de Euros
2016 2015
Nota (Pérdidas) / Patrimonio (Pérdidas) / Patrimonio
Ganancias Neto Ganancias Neto
Inversiones Mantenidas Hasta el Vencimiento 52 - 70 -
Préstamos y Partidas a Cobrar 16 48 -
Activos a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y 14 203 1
Ganancias )
Mantenidos para Negociar 921 14 203 1 -
TOTAL 82 203 119 -

9.6. Compromisos de inversiones financieras.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 la Fundacion ENDESA no tenfa suscritos acuerdos que incluyeran
compromisos de realizar inversiones de caracter financiero por importe significativo.

La composicion del Patrimonio Neto de la Fundacion ENDESA a 31 de diciembre de 2016 y 2015 y su
movimiento durante los ejercicios 2016 y 2015 han sido los siguientes:

Miles de Euros

Ajustes .
i Subvenciones

Dotacioén Otras Excedente por . Total

Nota Fundacional Reservas Remanente del Cambios Donaciones y Patrimonio
{Nota 10.2) Eiercici Legados
(Nota 10.1) (Nota 10.2) jercicio de Valor Recibidos Neto
(Nota 9.2)

Saldoa 31 de Diciembre de 6.010 1.713 1.247 249 ; 6.578 15.797
TOTAL INGRESOS /
(GASTOS) RECONOCIDOS - y - (131) 203 (99) @7
Otras Variaciones del
Patrimonio Neto ) ) 249 (249) - ) )
Aplicacién del Excedente 4 - - 249 (249) - - -
Saldo a 31 de Diciembre de 6.010 1.713 1.496 (131) 203 6.479 15.770
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Miles de Euros

Dotacién Otras Excedente Aj:zﬁes Subvenciones Total
Nota Fundacional Reservas Remanente del Cambios Dofzc;%?: Y patrimonio
(Nota 10.1) (Nota 10.2) (Nota 10.2} Ejercicio  de Valor Re c?ibi dos Neto
(Nota 8.2}
Saigo @31 de Diclembre de 6.010 1.713 1.166 81 . 6.677 15.647
TOTAL INGRESOS /
(GASTOS) RECONOCIDOS - - - 249 - (99) 150
Otras Variaciones del
Patrimonio Neto ) ) 81 (81) B ) )
Aplicacién del Excedente 4 - - 81 (81) - - -
gg‘;‘gf a 31 de Diciembre de 6.010 1.713 1.247 249 . 6.578 15.797

10.1. Dotacion fundacional.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 la Dotacién Fundacional esta constituida por la aportacion en efectivo que
realizé la Entidad Fundadora, ENDESA, S.A., en los ejercicios 1998 y 1999 por importe de 6.010 miles de
euros, no habiendo tenido movimiento desde su constituciéon. Dicha Dotacidon Fundacional se encuentra

totalmente suscrita y desembolsada.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 la Dotacién Fundacional se encuentra materializada en diversas inversiones
financieras cuyo valor contable a dichas fechas asciende a 6.010 miles de euros de acuerdo con el siguiente

detalle:

Miles de Euros

Nota

31 de Diciembre

31 de Diciembre

de 2016 de 2015

Inversiones en Entidades del Grupo y Asociadas a Largo Plazo 91 940 3.390
Créditos a Entidades 940 3.390
Inversiones Financieras a Largo Plazo 9.2 2.570 -
Fondos de Inversiéon Bankinter 1.271 -
Fondos de Inversién Caixabank 1.299 -
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO 3.510 3.390
Inversiones Financieras a Corto Plazo 9.2 2.500 2.620
Imposicién Plazo Fijo Bankinter 9.22 1.250 -
Imposicion Plazo Fijo Caixabank 9.22 1.250 -
Bonos del Estado 921 - 1.313
European Medium Term Note (EMTN) del Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 921

(BBVA) - 300
Obligaciones del Banco Sabadell 9.2 - 1.007
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO 2.500 2.620
TOTAL DOTACION FUNDACIONAL 6.010 6.010
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10.2. Reservas.

El detalle de las reservas de la Fundacion ENDESA a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de Euros

31 de Diciembre 31 de Diciembre
de 2016 de 2015
Reservas Voluntarias 1.713 1.713
Remanente 1.496 1.247
TOTAL 3.209 2.960

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 estas reservas son de libre disposicion.
10.3. Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, las “Subvenciones Afectas a la Actividad Mercantil” recogen las donaciones
de activos que la Fundacion ENDESA recibié de ENDESA, S.A. en los ejercicios 2004 y 2005 por importe de
3.712 miles de euros para realizar obras de modernizacion en las Residencias de Compostilla (Ledn), La
Farga (Lérida) y Mequinenza (Zaragoza) (véase Nota 7) y la donacion recibida de ENDESA, S.A. en el
gjercicio 2006 por importe de 4.300 miles de euros para la adquisicion del inmueble de la Calle Alfonso XIl,
26, Madrid (véanse Notas 6, 7 y 8).

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2015 las "Subvenciones Afectas a la Actividad Propia” recogian la
donacion recibida de ENDESA, S.A. en el gjercicio 2006 por importe de 4.300 miles de euros por el inmueble
de la Calle Alfonso Xll, 26, Madrid que, a dicha fecha, constituia la Sede Social de la Fundacién ENDESA
(véanse Notas 6 y 7) y que durante el gjercicio 2016, como consecuencia del cambio en el domicilio social y
del traspaso a la explotacion inmobiliaria de dicho inmueble, se ha traspasado al epigrafe de “Subvenciones
Afectas a la Actividad Mercantil”.

El detalle de las donaciones recibidas por la Fundacion ENDESA que forman parte del Patrimonio Neto, asf
como el movimiento de las mismas durante los ejercicios 2016 y 2015, es el siguiente:

Miles de Euros

Saldo a 31 de Saldo a 31 de
Diciembre Aumentos I;;assu}::asdoo: Traz;:raos: Sy Diciembre
de 2015 de 2016
Afectas a la Actividad Mercantil 2.738 - {20) 3.831 6.479
Aportacién Residencias 2.738 - (90) 3.831 6.479
Afectas a la Actividad Propia 3.840 - {9) (3.831) -
Aportacion sede Social 3.840 - (9) (3.831) -
TOTAL 6.578 - (99) - 6.479
Miles de Euros
Saldo a 31 de Saldo a 31 de
Diciembre Aumentos I;Lassu,:taas doo: Trairt)f::s y Diciembre
de 2014 de 2015
Afectas a la Actividad Mercantil 2.810 - (72) - 2.738
Aportacién Residencias 2.810 - (72) - 2.738
Afectas a la Actividad Propia 3.867 - (27) - 3.840
Aportacién Sede Social 3.867 - (27) - 3.840
TOTAL 6.677 - (99) - 6.578

El importe de las donaciones por las obras de modernizacion en las Residencias asi como la correspondiente
a la adquisicion de la Sede Social se imputa a la Cuenta de Resultados en proporcién a la depreciacion
experimentada durante el periodo por los citados elementos.

El epigrafe “Beneficiarios — Acreedores” recoge los compromisos adquiridos por la Fundacion ENDESA y que,
a 31 de diciembre de 2016 y 2015, se encuentran pendientes de pago, conforme al siguiente detalle segtin el
tipo de actividad al que se encuentran asociados:
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Miles de Euros

31de 31de
Diciembre Devengos Pagos ¢ Trai;t):lossos Diciembre
de 2015 y de 2016
lluminaciones 1.352 253 (854) - 751
Sostenibilidad y Medioambiente - 473 (184) 475 764
22{?\222?0” en Zonas donde ENDESA, S.A. Desarrolla su 1.084 1.385 (1.368) (475) 826
Cooperacion al Desarrollo Cultural 98 165 (178) - 85
Conservacion del Fondo Historico de ENDESA, S.A. - 308 (308) - -
Actividades Excepcionales y Extraordinarias 56 - (48) - 8
TOTAL 2.790 2.584 (2.940) - 2.434
(*) Se incluyen reintegros de ayudas por importe de 170 miles de euros.
Miles de Euros
31 de 31 de
Diciembre Devengos Pagos (y Trai;t):::s Diciembre
de 2014 y de 2015
{luminaciones 1.791 813 (1.252) - 1.352
Coqperacnon en Zonas donde ENDESA, S.A. Desarrolla su 551 1.529 (796) ) 1284
Actividad
Cooperacion al Desarrollo Cultural 545 290 (737) - 98
Conservacion del Fondo Histérico de ENDESA, S.A. - 392 (392) - -
Actividades Excepcionales y Extraordinarias 116 59 (118) - 56
TOTAL 3.002 3.083 (3.285) - 2.780

(*) Se incluyen reintegros de ayudas por importe de 355 miles de euros.

Los movimientos de “Traspasos y otros” del ejercicio 2016 corresponden a los saldos a pagar por actividades
de adecuacion paisajistica.

Existen ciertos convenios establecidos con diversas Entidades cuya duracion es plurianual en los que, para
la concesion de las ayudas derivadas de los mismos, se requiere la aprobacion por los Organos de Gobierno
de la Fundacion ENDESA del importe comprometido anualmente en el ejercicio correspondiente. Los
convenios plurianuales que han estado vigentes durante los ejercicios 2016 y 2015 se detallan en la Nota

16.1.4 de esta Memoria.

12.1. Pasivos financieros a largo plazo.

La composicion y movimientos del epigrafe “Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas a Largo Plazo” del
Balance adjunto, durante los ejercicios 2016 y 2015, han sido los siguientes:

Miles de Euros

Saldo a 31 de Traspasos a Saldo a 31 de
Nota Diciembre Disposiciones Amortizaciones Corto Plazo Diciembre
de 2015 (Nota 12.2) de 2016
Deudas a Largo Plazo 124y17.4 - 22 N - 22
Oftros Pasivos Financieros - 22 - - 22
Deudas con Entidades del Grupo
y Asociadas a Largo Plazo 12y 1.264 ) ) (181) 1.083
Deudas con Entidades del Grupo y . B
Asociadas 1.264 (181) 1.083
TOTAL 1.264 22 - (181) 1.106
Miles de Euros
Saldo a 31 de Traspasos a Saldo a 31 de
Nota Diciembre Disposiciones Amortizaciones Corto Plazo Diciembre
de 2014 Nota 12.2) de 2015
Deudas con Entidades del Grupo
y Asociadas a Largo Plazo 124y171 1.444 - - (180) 1.264
Deudas con Entidades del Grupo y
Asociadas 1.444 - - (180) 1.264
TOTAL 1.444 - - (180) 1.264

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, el epigrafe “Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas a Largo Plazo”
recoge los 2 préstamos recibidos de ENDESA Distribucion Eléctrica, S.L.U. y el préstamo recibido de
ENDESA Generacion, S.A.U., formalizados para la adquisicion de las Residencias que figuran como
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inversiones inmobiliarias (véanse Notas 6 y 7), con vencimiento en el ejercicio 2023 y cuyo tipo de interés es
igual a Euribor a 1 afio mas un diferencial del 0,6%.

12.2. Pasivos financieros a corto plazo.

El detalle del epigrafe “Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas a Corto Plazo” del Balance adjunto, a
31 de diciembre de 2016 y 2015, es el que se muestra a continuacion:

Miles de Euros

Nota 31 de Diciembre 31 de Diciembre

de 2016 de 2015
Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas a Corto Plazo 174 371 205
Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas 371 205
TOTAL 371 205

A 31 de diciembre de 2016 y 2015 incluye la parte corriente de los préstamos con ENDESA Distribucion
Eléctrica, S.L.U. y con ENDESA Generacion, S.A.U. (véase Nota 12.1).

12.3. Clasificacién de los pasivos financieros a largo y corto plazo por naturaleza y categoria.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, la totalidad de los pasivos financieros a largo y corto plazo pertenecen a
la categoria de “Débitos y Partidas a Pagar”.

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, el valor razonable de los pasivos financieros a largo plazo de la Fundacién
ENDESA no difiere de su valor en libros.

12.4. Clasificacién por vencimientos.

El desglose de los pasivos financieros a largo plazo por vencimientos, a 31 de diciembre de 2016 y 2015, es
como sigue:

Miles de Euros

Siguientes

31 de Diciembre de 2016 Nota 2018 2019 2020 2021 Ejercicios Total
Deudas a Largo Plazo 124 - - - N 22 22
Otros Pasivos Financieros - - - - 22 22
Deudas con Entidades del Grupo y

Asociadas a Largo Plazo 124y 174 180 181 180 181 361 1.083
Deuc{as con Entidades del Grupo y 180 181 180 181 361 1.083
Asociadas

TOTAL 180 181 180 181 383 1.105

Miles de Euros

Siguientes Total

31 de Diciembre de 2015 Nota 2017 2018 2019 2020 Ejercicios

Deudas con Entidades del Grupo y

Asociadas a Largo Plazo 121y 174 181 180 181 180 542 1.264
Deudas con Entidades del Grupo vy 181 180 181 180 542 1.264
Asociadas )
TOTAL 181 180 181 180 542 1.264

12.5. Imputaciones a la Cuenta de Resultados y al Patrimonio Neto.

Durante los ejercicios 2016 y 2015, los “Débitos y Partidas a Pagar” han devengado intereses por importe de
10 miles de euros y 15 miles de euros, respectivamente (véanse Notas 156.6 y 17.1).
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13.1. Riesgo de tipo de interés.

El riesgo de tipo de interés de la Fundacion ENDESA surge de deudas contratadas a largo y corto plazo, a
tipo de interés variable, con Entidades del Grupo y Asociadas El detalle de los activos y pasivos financieros
de la Fundacion ENDESA se muestra en las Notas 9y 12.

La estructura de riesgo de tipo de interés de la Fundacion ENDESA es la siguiente:

Miles de Euros

Posicién Neta

31 de Diciembre 31 de Diciembre
de 2016 de 2015
Tipo de interés Fijo 4.144 7.554
Tipo de Interés Variable 2.308 (1.337)
TOTAL 6.452 6.217

El tipo de interés de referencia de la deuda contratada es, fundamentalmente, Euribor.

13.2. Riesgo de liguidez.

La Fundacién ENDESA lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, basada en el mantenimiento
de efectivo suficiente asi como en la disponibilidad de fondos basicamente mediante las aportaciones anuales
recibidas de su Fundador.

La clasificacion de los activos y pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se muestra en
las Notas 9.4y 12.4.

Considerando la estructura de su balance, la Fundacion ENDESA tiene liquidez suficiente para atender los
pagos en el corto plazo.

13.3. Riesgo de credito.

La exposicién de la Fundacion ENDESA al riesgo de crédito no es significativa ya que la mayor parte de sus
activos financieros corresponden a colocaciones en Entidades de crédito y deuda publica espafiola. Respecto
de los saldos a cobrar, lo son fundamentalmente con su Fundador y otras sociedades del Grupo ENEL, asi
como con Administraciones Publicas.

El importe total de los activos financieros sujetos a riesgo de crédito se muestra en las Nota 9.

La Fundacion ENDESA se encuentra acogida al régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, de 23 de
diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y
su desarrollo reglamentario establecido en el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre.

Conforme a lo establecido en dicha Ley vy, al objeto de dar cumplimiento a lo prescrito en el Articulo 3.1.a) del
citado Reglamento, se informa que todas las rentas obtenidas por la Fundacién ENDESA en los ejercicios
2016 y 2015 estan exentas a efectos del Impuesto sobre Sociedades. Las retenciones que se hubieran
practicado en origen en concepto de Rendimientos de Capital Mobiliario tienen la consideracion de pagos a
cuenta del Impuesto sobre Sociedades.

A 31 de diciembre de 2016 estan abiertos a inspeccion los ejercicios 2012 y siguientes para el Impuesto sobre
Sociedades, y 2013 a 2016 para el resto de impuestos que le son de aplicacién. Las liquidaciones de los
distintos impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no sean inspeccionados por las autoridades
fiscales o transcurra el correspondiente periodo de prescripcion.

Los Patronos consideran que los pasivos fiscales que pudieran surgir como consecuencia de futuras
inspecciones no resultarian significativos en relacion con las Cuentas Anuales de la Fundacion ENDESA.
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14.1. Saldos con las Administraciones Puiblicas.

La composicion de los epigrafes “Otros Créditos con las Administraciones Publicas” y “Otras Deudas con las
Administraciones Publicas” del Balance adjunto a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

Miles de Euros

31 de Diciembre de 2016 31 de Diciembre de 2015
Activo Pasivo Activo Pasivo

Hacienda Publica, Deudora por Impuesto sobre el Valor Afiadido (IVA) 54 - 58

Hacienda Publica, Deudora por Retenciones Fiscales 2 - - -
Hacienda Publica, Acreedora por Impuesto sobre el Valor Afiadido (IVA) - 74 - 76
Hacienda Publica, Acreedora por Retenciones Fiscales - 19 - 24
Organismos de la Seguridad Social Acreedores - 7 - 4
TOTAL 56 100 58 104

La Fundacion ENDESA realiza determinadas actividades no exentas a efectos del Impuesto sobre el Valor
Afadido (IVA), como el arrendamiento de las Residencias descritas en la Nota 8 de esta Memoria y, por ello,
ha procedido a presentar durante los ejercicios 2016 y 2015 declaraciones trimestrales de dicho impuesto.

Sobre el resto de sus actividades y de acuerdo con la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, reguladora del
Impuesto sobre el Valor Afadido (IVA), la Fundacion ENDESA no esta sujeta a dicho impuesto.

Los importes correspondientes a los ejercicios 2016 y 2015 de los principales epigrafes de ingresos y gastos
de la Fundacién ENDESA se detallan a continuacion:

15.1. Ingresos de la actividad propia.

Este epigrafe recoge las aportaciones no reintegrables realizadas por ENDESA, S.A. en los ejercicios 2016 y
2015 por importe de 3.000 miles de euros al objeto de contribuir a la realizacion de los fines de la actividad
propia de la Fundacion ENDESA (véase Nota 17.1).

En los ejercicios 2016 y 2015 el epigrafe “Ingresos por Reintegro de Ayudas y Asignaciones” recoge un
importe de 170 miles de euros y 355 miles de euros, respectivamente, correspondientes a ayudas concedidas
no reclamadas y sobrepasadas en plazo segln la normativa de la Fundacién ENDESA y sobre las que los
beneficiarios no retienen ningln derecho de reclamacion.

Durante los ejercicios 2016 y 2015, la totalidad de los “Ingresos de la Actividad Propia” se generaron en el
territorio espafiol.

15.2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil.

El epigrafe “Ventas y otros Ingresos Ordinarios de la Actividad Mercantil” recoge, fundamentalmente, los
ingresos recibidos durante los ejercicios 2016 y 2015 por los arrendamientos de las Residencias de
Compostilla (Ledn), La Farga (Lérida) y Mequinenza (Zaragoza) por importe de 293 miles de euros y 293
miles de euros, respectivamente, asi como la refacturacion a ENDESA, S.A. de los gastos generados por
dichas Residencias por importe de 344 miles de euros y 365 miles de euros, respectivamente (véanse Notas
71,8, 1565y 17.1).

Adicionalmente, con fecha 22 de abril de 2016 se ha formalizado un contrato de alquiler con Altair Finance
Easi, S.L. del inmueble de la Calle Alfonso XXII, 26, Madrid, que hasta este ejercicio 2016 constituia la sede

social de la Fundacion ENDESA. El ingreso registrado en el epigrafe “Ventas y otros Ingresos Ordinarios de
la Actividad Mercantil” asciende a 11 miles de euros (véanse Notas 7.1 y 8).

16.3. Gastos por ayudas y otros.

Este epigrafe recoge el importe acordado por los Organos de Gobierno de la Fundacion ENDESA por los
compromisos adquiridos por ésta en los ejercicios 2016 y 2015.
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El detalle del epigrafe “Gastos por Ayudas y Otros” de la Cuenta de Resultados adjunta de la Fundacién
ENDESA correspondiente a los ejercicios 2016 y 2015, segun las actividades definidas de acuerdo con los
fines fundacionales, es el siguiente:

Miles de Euros

Nota 2016 2015
lluminaciones 18.1.1 253 813
Catedral de Toledo 16.1.4 - 150
Conferencia Episcopal Espafiola 16.1.4 189 263
Fundacién Santa Maria Albarracin 16.1.4 - 120
Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofia 16.1.4 - 106
Iglesia de la Trinidad de Santo Domingo de la Calzada 16.1.4 64 -
Museo Sorolla 16.1.4 - 50
Otras lluminaciones - 125
Sostenibilidad y Medioambiente 16.1.1 473 240 ¢
Fundacién Europea Sociedad y Educacion 16.1.4 147 -
Fundacién Ecodes 16.1.4 134 -
Direccion General de Sostenibilidad y Fundacion Ecodes 16.1.4 24 -
Formacién a Servicios Sociales en Cataluiia 1614 54 -
Educacién Ambiental en el Lago As Pontes 1614 56 -
Bosque ENDESA 16.1.4 14 -
Ecoinnovacion Educativa 16.14 44 -
Entornos donde opera ENDESA Generacion, S.A.U. 16.1.4 - 160
Barranco de Azafia - 80
Desarrollo Social: Educacién, Formacién y Empleo 16.1.1 1.385 1.181 (4
Asociacion Padre Pulgar 16.1.4 - 20
Universidad de las Islas Baleares 16.1.4 - 15
Asaociacién Nuclear Ascé-Vandeliés 1l y Universidad Rovira i Virgili 16.1.4 - 9
Fundacion Colegio Libre de Emeritos 16.1.4 - 30
Caritas Espariola 16.1.4 289 327
Fundacién Safa 16.1.4 230 150
Comisién Fulibright 16.1.4 - 200
Youth Business Spain 16.1.4 169 -
Mundo Reader, S.L. 16.1.4 321 -
Asociacién Cultural Norte Joven 16.1.4 48 37
Universidad Pontificia Comillas 1614 13 50
Fundacion Carolina 1614 72 72
Universidad de Georgetown 1614 65 60
Universidad Carlos [if 16.1.4 20 -
Universidad Rovira i Virgili 1614 8 -
Fundacién Integra 16.14 90 -
Asociacion Angeles Urbanos 1614 30 -
Comunidad Laboral Trabajando lberia 16.14 30 -
Otras Cooperaciones - 211
Iniciativas de Caracter Cultural y Social 1611 165 158 ¢4
Fundacién Desarrollo integral de Nuevo Pachautec 16.1.4 - 41
Fundacién Pro Real Academia 16.1.4 90 90
Museo Arqueoldgico Nacional 16.1.4 35 -
Fundacién Coleccién Thyssen-Bornenisza 16.1.4 40 -
Ofras Cooperaciones 16.1.4 - 27
Conservacién del Fondo Histérico de ENDESA, S.A. 16.1.1 303 388
Otras Actuaciones 16.1.1 - 59
Fundacién Victimas del Terrorismo 16.1.4 - 30
Otras Actividades - 29
TOTAL 2.579 2.839

La agrupacion por actividades de los devengos en el ejercicio 2015 se ha adecuado a la presentacion de las actividades del ejercicio 2016 para facilitar su
comparativa.

El epigrafe “Ofras actuaciones” incluye las ayudas por actividades extraordinarias correspondientes a
excedentes obtenidos en la utilizacidn de las aportaciones anuales, de acuerdo con lo indicado en la Nota 1.

16.4. Gastos de personal.

El detalle del epigrafe “Gastos de Personal” de la Cuenta de Resultados de la Fundacion ENDESA
correspondiente a los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de Euros

2016 2015
Sueldos, Salarios y Asimilados 313 116
Cargas Sociales 61 36
Seguridad Social 61 36
TOTAL 374 152
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15.5. Otros gastos de la actividad.

El detalle del epigrafe “Otros Gastos de la Actividad” de la Cuenta de Resultados de la Fundacién ENDESA
correspondiente a los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de Euros

Nota 2016 2015
Servicios Externos 151 225
Publicidad, Propaganda y Relacicnes Publicas 22 2
Suministros 4 20
Gastos Diversos 260 132
Gastos de las Residencias 74y152 344 365
TOTAL 781 744

El epigrafe “Servicios Externos” incluye los servicios recibidos de profesionales independientes, gastos de
transporte y servicios prestados por ENEL Iberoamérica, S.L.U. (véase Nota 17.1).

El epigrafe “Gastos Diversos” incluye gastos relativos a actividades de representacion de la Fundacion
ENDESA.

15.6. Ingresos y gastos financieros.

El detalle de los ingresos y gastos financieros de la Fundacion ENDESA correspondientes a los ejercicios
2016 y 2015, es el siguiente:

Miles de Euros

Nota 2016 2015
Ingresos Financieros 9.5 68 118
De Participaciones en Instrumentos de Patrimonio 68 118
Intereses de Creditos a Entidades del Grupo y Asociadas 9.1y 17.4 16 16
Intereses de Créditos a Terceros 9.2 52 102
Gastos Financieros 74y125 (10) (15)
Por Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas 17.1 (10) (15)

16.1. Actividad de la entidad.

De acuerdo a lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, y en su Reglamento de desarrollo, a
continuacién se detalla:

— Lainformacion referente a las actividades realizadas (véase Nota 16.1.1).

— Los recursos econdémicos totales empleados por la Entidad (véase Nota 16.1.2).
— Los recursos econdmicos totales obtenidos por la Entidad (véase Nota 16.1.3).
— Los convenios de colaboracion con otras Entidades (véase Nota 16.1.4); y

-~ Las desviaciones entre el plan de actuacion y datos realizados (véase Nota 16.1.5).
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Actividad 1.

A} ldentificacion.

Denominacién de la Actividad

lluminaciones.

Tipo de Actividad

Identificacion de la Actividad por Sectores

Patrimonio Historico - Arquitectonico.

Lugar de Desarrollo de la Actividad

Territorio Nacional.

Descripcién detallada de la actividad realizada

La iluminacién, asi como actividades conexas con esta actividad, de bienes integrantes del Patrimonio Historico-Artistico Espariol. Se
concederan ayudas para la iluminacién de diversos monumentos e iglesias. Las principales iluminaciones realizadas durante el ejercicio 2016
se han llevado a cabo en el marco de los siguientes convenios de colaboracion plurianuales (véanse Notas 15.3 y 16.1.4):

- Conferencia Episcopal Espafiola: iluminacion de Catedrales y Templos pertenecientes al patrimonio de la Iglesia Catélica en Espafia.

- Iglesia de la Trinidad de Santo Domingo de la Calzada: lluminacién del interior de la Catedral (capitales y esculturas de capiteles,
columnas, coro, reuniones de bévedas y sistema de control de iluminacion).

8} Recursos Humanos Empleados en la Actividad.

2016 2015
Tipo Niamero N° Horas/Afio Namero N° Horas/Aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal Asalariado 4 6 - - 3 4 - -
Personal con Contrato de Servicios - - - - - - - -
Personal Voluntario - - - - - - - -
¢} Beneficiarios o Usuarios de la Actividad.
2016 2015
Tipo Numero Nuimero
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personas Fisicas - -
Personas Juridicas 6 2 15 9
D) Recursos Econdmicos Empleados en la Actividad.
2016 2015
. Importe Importe
Gastos/nversiones (Miles de Euros) (Miles de Euros)
Previsto Realizado Previsto Realizado
Gastos por Ayudas y otros 444 253 700 813
a) Ayudas Monetarias 444 253 700 813
b) Ayudas no Monetarias - - - -
¢) Gastos por Colaboraciones y Organos de Gobierno - - - -
Variacion de Existencias de Productos Terminados y en Curso de ; _ } }
Fabricacién
Aprovisionamientos - - - -
Gastos de Personal - - - -
Otros Gastos de la Actividad - - - -
Amortizacion del Inmovilizado - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenacién de Inmovilizado - - - -
Gastos Financieros - - - -
Variaciones de Valor Razonable en instrumentos Financieros - - - -
Diferencias de Cambio - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenaciones de Instrumentos Financieros - - - -
Impuesto sobre Beneficios - - -
Subtotal Gastos 444 253 700 813
Adquisicion Activo Inmovilizade (excepto Bienes del Patrimonio R _ _ _
Histérico)
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histérico - - - -
Cancelacion Deuda no Comercial - - - -
Subtotal Recursos - - - -
TOTAL 444 253 700 813
E} Objetivos e Indicadores de la Actividad.
2016 2015
Objetivo Indicador Cuantificacion Cuantificacién
Previsto Realizado Previsto Realizado
liuminaciones Realizadas Cantidad 6 2 15 9
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Actividad 2.

A) identificacién.

Denominacion de la Actividad

Sostenibilidad y Medioambiente.

Tipo de Actividad ) Propia.

Identificacion de la Actividad por Sectores Promover una Cultura de Desarrollo Sostenible.

Lugar de Desarrollo de la Actividad

Aragon, Baleares, Canarias, Castilla y Ledn, Catalufia y Galicia.

Descripeién detallada de la actividad realizada

Proyectos centrados en 3 aspectos fundamentales del medioambiente:

- El fomento de la cultura ecoldgica a través de iniciativas educativas.

- La promocion de fa eficiencia energética y

- La reduccion del impacto ambiental garantizando la sostenibilidad del sector energético.

Los principales proyectos realizados durante el ejercicio 2016 han sido los siguientes (véanse Notas 15.3 y 16.1.4):

- Fundacién Europea Sociedad y Educacion: su objetivo es monitorizar los conocimientos, conductas, valores y actitudes de los
espafioles y, en particular, de los jovenes (entre 16 y 35 afios), en io relacionado con la ecologia, la energia, el medioambiente y la
sostenibilidad, y asi disponer de una visién de los cambios que se van produciendo en fa cultura ecolégica de la sociedad espafiola,
asf como ja promocion de buenas practicas escolares en cultura ecolégica y medioambiental

- Fundacién Ecodes: Fomento en eficiencia energética a familias vuinerables.

B) Recursos Humanos Empleados en la Actividad.

2016 2015
Tipo Namero N_" Horas/Afo ] Nuamero Nj’ Horas/Aho
Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal Asalariado 4 [ - - 3 3 - -
Personal con Contrato de Servicios - - - - - - - -
Personal Voluntario - - - - - - - -
C} Beneficiarios o Usuarios de la Actividad.
2016 2015
Tipo Namero Numero
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personas Fisicas - - - -
Personas Juridicas 8 7 - -
) Recursos Econdmicos Empleados en la Actividad.
2016 2015
Importe Importe

Gastos/inversiones

(Miles de Euros)

(Miles de Euros)

Previsto

Realizado

Previsto Realizado

Gastos por Ayudas y otros

1.200

473

a) Ayudas Monetarias

1.200

473

b) Ayudas no Monetarias

¢c) Gastos por Colaboraciones y Organos de Gobierno

Variacion de Existencias de Productos Terminados y en Curso de
Fabricacion

Aprovisionamientos

Gastos de Personal

Otros Gastos de [a Actividad

Amortizacion del Inmovilizado

Deterioro y Resultado por Enajenacion de Inmovilizado

Gastos Financieros

Variaciones de Valor Razonable en Instrumentos Financieros

Diferencias de Cambio

Deterioro y Resultado por Enajenaciones de Instrumentos Financieros

Impuesto sobre Beneficios

Subtotal Gastos

Adquisicion Activo Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio
Histérico)

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histérico

Cancelacién Deuda no Comercial

Subtotal Recursos

TOTAL

E} Objetivos e Indicadores de la Actividad.

Objetivo Indicador

2016

2015

Cuantificacion

Cuantificacién

Previsto

Realizado

Previsto Realizado

Sostenibilidad y Medio Ambiente Cantidad

8

7
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Actividad 3.

A} ldentificacién.

Denominacion de la Actividad Desarrollo social.

Tipo de Actividad Propia.

ldentificacion de la Actividad por Sectores Educacion, Formacién y Empleo

Lugar de Desarrollo de la Actividad

Aragén, Baleares, Canarias, Castilla y Leon, Catalufia y Galicia.

Descripcion detallada de la actividad realizada

Actividades destinadas a:

- Educacion: contribuir e impulsar proyectos que transformen e innoven a todos los niveles educativos y promuevan la excelencia

académica.

- Formacion y Empleo: desarrollo y apoyo de programas de formacion, empleo y emprendimiento para sectores especialmente

vulnerables y potenciacién de la formacion para la mejora de la empleabilidad.

Los principales proyectos realizados durante el ejercicio 2016 han sido los siguientes (véanse Notas 15.3 y 16.1.4):

- Céritas Espariola: fomentando cursos de formacién en operaciones auxiliares de montaje de instalaciones electrotécnicas y de
telecomunicaciones de edificios. Dirigido a personas en riesgo de exclusion social con desarrollo de practicas profesionales en el

puesto de trabajo y apoyo en la insercion laboral a la finalizacién de la formacion,

- Fundacion Safa: acompafiamiento de alumnos con altas capacidades (TalEm),

B} Recursos Humanos Empleados en la Actividad.

2016 2015

Tipo Namero N° Horas/Afo Nimero N° Horas/Afio

Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsio Realizado
Personal Asalariado 4 6 - - 3 4 - -
Personal con Contrato de Servicios - - - - - - - -
Personal Voluntario - - - - - - B -
C) Beneficiarios o Usuarios de la Actividad.

2016 2015

Tipo Nimero Ndmero

Previsto Realizado

Previsto Realizado

Personas Fisicas

Personas Juridicas 18 13

19 20
D} Recursos Econdmicos Empleados en la Actividad.
2016 2015
. Importe Importe
Gastos/lnversiones (Miles de Euros) (Miles de Euros)
Previsto Realizado Previsto Realizado
Gastos por Ayudas y ofros 500 1.385 1.000 1.289
a) Ayudas Monetarias 500 1.385 1.000 1.289
b) Ayudas no Monetarias - - - -
¢) Gastos por Colaboraciones y Organos de Gobierno - - - -
Variacion de Existencias de Productos Terminados y en Curso de
Fabricacion ) ) j )
Aprovisionamientos - - - -
Gastos de Personal - - - -
Otros Gastos de la Actividad - - - -
Amortizacién del inmovilizado - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenacion de inmovilizado - - - -
Gastos Financieros - - - -
Variaciones de Valor Razonable en Instrumentos Financieros - - - -
Diferencias de Cambio - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenaciones de instrumentos Financieros - - - -
Impuesto sobre Beneficios - - -
Subtotal Gastos 500 1.385 1.000 1.289
Adquisicién Activo Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio . } _ }
Historico)
Adguisiciones Bienes Patrimonio Historico - - - -
Cancelacién Deuda no Comercial - - - -
Subtotal Recursos - - - -
TOTAL 500 1.385 1.000 1.289
E} Objetivos e Indicadores de la Actividad.
2016 2015
Objetivo Indicador Cuantificacion Cuantificacion
Previsto Realizado Previsto Realizado
Desarrollo Social Cantidad 18 13 19 20
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Actividad 4.

A) identificacién.

Denominacion de la Actividad

Iniciativas de caracter cultural.

Tipo de Actividad Propia.
s . Desarrollo cultural de jévenes talentos o apoyo a instituciones reconocidas que promuevan la
Isd:;t(;t:::clon de la Actividad por realizacion y difusion de actividades culturales originadas en Espafia y Paises donde ENDESA

tenga presencia.

Lugar de Desarrollo de la Actividad

Aragoén, Baleares, Canarias, Castilla y Leon, Cataluha y Galicia.

Descripcion detallada de la actividad realizada

Promocionar y conservar el arte en diversas facetas.

Los principales proyectos realizados durante el ejercicio 2016 han sido los siguientes (véanse Notas 15.3 y 16.1.4):

- Fundacién Pro Real Academia: colaborar con la Real Academia Espafiola en la financiacion y difusion de sus trabajos, particularmente
los de revisién y publicacion de sus diccionarios, vocabularios y gramaticas

- Museo Arqueoldgico Nacional: Cuevas de Altamira y

- Fundacién Coleccion Thyssen-Bornenisza: Libro “Conversaciones con Antonio Lépez”.

B} Recursos Humanos Empleados en la Actividad.

2016 2015

Tipo Namero N° Horas/Afio Namero N° Horas/Aifio

Previsto Realizado Previsio Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal Asalariado 4 6 - - 3 4 - -
Personal con Contrato de Servicios - - - - - - - -
Personal Voluntario - - - - - - - -
C) Beneficlarios o Usuarios de la Actividad.

2016 2015

Tipo Niamero Niamero

Previsto Realizado

Previsto Realizado

Personas Fisicas

Personas Juridicas 6 3 15 6
D} Recursos Economicos Empleados en fa Actividad.
2016 2015
Importe Importe

Gastos/inversiones

{Miles de Euros)

{Miles de Euros)

Previsto Realizado

Previsto Realizado

Gastos por Ayudas y otros

300 165

700 290

a) Ayudas Monetarias

300 165

700 290

b) Ayudas no Monetarias

c¢) Gastos por Colaboraciones y Organos de Gobierno

Variacion de Existencias de Productos Terminados y en Curso de
Fabricacion

Aprovisionamientos

Gastos de Personal

Otros Gastos de la Actividad

Amortizacién del Inmovilizado

Deterioro y Resultado por Enajenacitén de Inmovilizado

Gastos Financieros

Variaciones de Valor Razonable en Instrumentos Financieros

Diferencias de Cambio

Deterioro y Resultado por Enajenaciones de Instrumentos

Financieros

Impuesto sobre Beneficios

Subtotal Gastos

Adquisicion Activo Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio
Histérico)

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histérico

Cancelacion Deuda no Comercial

Subtotal Recursos

TOTAL

E} Objetivos e Indicadores de la Actividad.

Objetivo Indicador

2016

2015

Cuantificacion

Cuantificacién

Previsto  Realizado

Previsto Realizado

Desarrollo Cultural Cantidad

3

15 6
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Actividad 5.

A} Identificacion.

Denominacion de la Actividad

Conservacién del Fondo Histérico de ENDESA, S.A.

Tipo de Actividad Propia.

Identificacién de la Actividad por Sectores

Patrimonio Documental y Bibliografico - Otros Fondos Documentales.

Lugar de Desarrollo de la Actividad

Andalucia, Aragén, Baleares, Canarias, Castilla y Leon, Catalufia y Galicia

Descripcion detallada de la actividad realizada

Catalogacion y estudio de todos los elementos documentales e industriales, relacionados con la actividad de ENDESA, S.A. que, por su

antigiiedad o especial significacion, pueden tener un valor museistico (Fondo Histérico).

8} Recursos Humanos Empleados en la Actividad.

2016 2015
Tipo Nimero N° Horas/Aifio Namero N° Horas/Afio
Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal Asalariado 4 6 - - 3 4 - -
Personal con Contrato de Servicios - - - - - - - -
Personal Voluntario - - - - - - - -
C} Beneficiarios o Usuarios de la Actividad.
2016 2015
Tipo Numero Namero
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personas Fisicas - - - -
Personas Juridicas 4 4 4 4
D} Recursos Econdmicos Empleados en la Actividad.
2016 2015
. Imporie Importe
Gastosinversiones (Miles de Euros) (Miles de Euros)
Previsto Realizado Previsto Realizado
Gastos por Ayudas y otros 400 303 400 388
a) Ayudas Monetarias 400 303 400 388
b) Ayudas no Monetarias - - - -
c) Gastos por Colaboraciones y Organos de Gobierno - - - -
Variacion de Existencias de Productos Terminados y en Curso de
Fabricacién ) ) ) )
Aprovisionamientos - - - -
Gastos de Personal - - - -
Otros Gastos de la Actividad - - - -
Amortizacién del Inmovilizado - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenacion de Inmovilizado - - - -
Gastos Financieros - - - -
Variaciones de Valor Razonable en Instrumentos Financieros - - - -
Diferencias de Cambio - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenaciones de Instrumentos Financieros - - - -
Impuesto sobre Beneficios - - - -
Subtotal Gastos 400 303 400 388
Adquisicion Activo Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio
Histérico) ) ) ) }
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histdrico - - - -
Cancelaciéon Deuda no Comercial - - - -
Subtotal Recursos - - - -
TOTAL 400 303 400 388
E} Objetivos e indicadores de la Actividad.
2016 2015
Objetivo Indicador Cuantificacion Cuantificacién
Previsto Realizado Previsto Realizado
Recuperar Fondo Histérico ENDESA, S.A. Cantidad 4 4 4 4
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Actividad 8.

A} tdentificacidn.

Denominacion de la Actividad Actividades Excepcionales y Extraordinarias.

Tipo de Actividad Propia.

Identificacion de la Actividad por Sectores Diversos.

Lugar de Desarrollo de la Actividad Diversas Comunidades Auténomas.

Descripcion detallada de la actividad realizada

Subvenciones de diversas iniciativas culturales y sociales de diversas entidades.

B) Recursos Humanos Empleados en la Actividad.

2016

2015

Tipo Namero N° Horas/Afio Nimero N° Horas/Aifio
Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal Asalariado 4 6 - - 3 4 - -
Personal con Contrato de Servicios - - - - - - - -
Personal Voluntario - - - - - - - -
C} Beneficiarios o Usuarios de la Actividad.
2016 2015
Tipo Numero Numero
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personas Fisicas - - - -
Personas Juridicas 1 - 10 6
D) Recursos Econdmicos Empleados en la Actividad.
2016 2015
R Importe Importe
Gastos/Inversiones (Miles de Euros) {Miles de Euros)
Previsto Realizado Previsto Realizado
Gastos por Ayudas y otros 50 - 100 59
a) Ayudas Monetarias 50 - 100 59
b) Ayudas no Monetarias - - - -
c) Gastos por Colaboraciones y Organos de Gobierno - - - -
Variacién de Existencias de Productos Terminados y en Curso de
Fabricacién ) } ) j
Aprovisionamientos - - - -
Gastos de Personal - - - -
Otros Gastos de la Actividad - - - -
Amortizacién del Inmovilizado - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenacion de Inmovilizado - - - -
Gastos Financieros - - - -
Variaciones de Valor Razonable en Instrumentos Financieros - - - -
Diferencias de Cambio - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenaciones de Instrumentos Financieros - - - -
Impuesto sobre Beneficios - - - -
Subtotal Gastos 50 - 100 59
Adguisicion Activo Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio
Histérico) ) ) ) )
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histdrico - - - -
Cancelacién Deuda no Comercial - - - -
Subtotal Recursos - - - -
TOTAL 50 - 100 59
E} Objetivos e indicadores de la Actividad.
2016 2015

Objetivo Indicador Cuantificacion

Cuantificacion

Previsto Realizado

Previsto Realizado

Actividades Excepcionales y Extraordinarias Cantidad 1 -

10 6
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Actividad 7.

A} ldentificacion.

Denominacion de la Actividad Actividad Mercantil.

Tipo de Actividad Mercantil.

Identificacion de la Actividad por Sectores Mercantil.

Lugar de Desarrollo de la Actividad

Mequinenza (Zaragoza), La Farga (Lérida), Ponferrada (Le6n) y Madrid

Descripcidn detallada de la actividad realizada

Alquiler a ENDESA, S.A. de los inmuebles de las Residencias, asi como explotacién inmobiliaria del inmueble ubicado en [a Calle Alfonso XII,

26 de Madrid.

B) Recursos Humanos Empleados en la Actividad.

2016 2015

Tipo Numero N° Horas/Aio Namero N° HoraslArtlo

Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal Asalariado 4 6 - - 3 4 - N
Personal con Contrato de Servicios - - - - - - - -
Personal Voluntario - - - - - - - B
C} Beneficlarios o Usuarios de la Actividad.

2016 2015

Tipo Namero Nimero

Previsto Realizado

Previsto Realizado

Personas Fisicas - -

Personas Juridicas - -

D} Recursos Econdmicos Empleados en la Actividad,

2016 2015
. Importe Importe
Gastos/Inversiones {Miles de Euros) (Miles de Euros)
Previsto Realizado Previsto Realizado

Gastos por Ayudas y otros - - - -

a) Ayudas Monetarias - - - -

b) Ayudas no Monetarias - - - -

c) Gastos por Colaboraciones y Organos de Gobierno - - - -
Variacién de Existencias de Productos Terminados y en Curso de
Fabricacién ) ) ) )
Aprovisionamientos - - - -
Gastos de Personal - - - -
Otros Gastos de la Actividad 352 520 420 365
Amortizacién del Inmovilizado 164 183 164 164
Deterioro y Resultado por Enajenacién de inmovilizado - 156 - -
Gastos Financieros 16 10 23 15
Variaciones de Valor Razonable en Instrumentos Financieros - - - -
Diferencias de Cambio - - - -
Deterioro y Resultado por Enajenaciones de Instrumentos Financieros - - - -
Impuesto sobre Beneficios - - -
Subtotal Gastos 532 869 607 544
Adquisicion Activo Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio
Histérico) ) ) ) }
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histérico - - - -
Cancelacion Deuda no Comercial - - - -
Subtotal Recursos - - - -
TOTAL 532 869 607 544
E) Objetivos e indicadores de la Actividad.

2016 2015
Objetivo Indicador Cuantificacion Cuantificacion
Previsto Realizado Previsto Realizado

Actividad Mercantil Cantidad - - - -

El detalle de los recursos econdémicos totales empleados por la Fundacién ENDESA en sus actividades

durante los ejercicios 2016 y 2015, es el siguiente:
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Miles de Euros

RN

Gastos/inversiones Nota

2016

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

1

2

4

5

6

7

Total
Actividades

No Imputado a
las Actividades

TOTAL

Gastos por Ayudas y otros 16.1.1

253

473

165

303

2.579

2.579

a) Ayudas Monetarias

253

473

165

303

2.579

2.579

b) Ayudas no Monetarias

c) Gastos por Colaboraciones y Organos de
Gobierno

Variacién de Existencias de Productos
Terminados y en Curso de Fabricacién

Aprovisionamientos

Gastos de Personal 16.2.4

374

374

Otros Gastos de la Actividad 16.2.4

520

520

261

781

Amortizacion del Inmovilizado 16.24

183

183

47

230

Deterioro y Resultado por Enajenacion de
Inmovilizado

156

156

156

Gastos Financieros

10

10

10

Variaciones de Valor Razonable en
Instrumentos Financieros

Diferencias de Cambio

Deterioro y Resultado por Enajenaciones de
Instrumentos Financieros

Impuesto sobre Beneficios

Subtotal Gastos

Adquisicién Activo Inmovilizado (excepto
Bienes del Patrimonio Historico)

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histérico

Cancelacién Deuda no Comercial

Subtotal inversiones

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS

253

473

165

303

869

682
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Miles de Euros

2015
Gastos/inversiones Nota  Actividad Actividad Actividad Actividad Actividad Actividad Actividad Total No Imputado a TOTAL
1 2 3 4 5 6 7 Actividades  las Actividades
Gastos por Ayudas y ofros 16.1.1 813 - 1.289 290 388 59 - 2.839 - 2.839
a) Ayudas Monetarias 813 - 1.289 290 388 59 - 2.839 - 2.839
b) Ayudas no Monetarias - - - - - - - - - -
¢) Gastos por Colaboraciones y Organos de ~
Gobierno j ) ) B j } i j }
Variacion de Existencias de Productos
Terminados y en Curso de Fabricacién } ) ) B } ) } j ) }
Aprovisionamientos - - - - - - - - - -
Gastos de Personal 16.2.4 - - - - - - - - 152 152
Otros Gastos de la Actividad 16.2.4 - - - - - - 365 365 379 744
Amortizacién del Inmovilizado 16.2.4 - - - - - - 164 164 68 232
Deterioro y Resultado por Enajenacion de
Inmovilizado j } } } ) } } } i j
Gastos Financieros - - - - - - 15 15 - 15

Variaciones de Valor Razonable en
Instrumentos Financieros
Diferencias de Cambio - - - - - - - - -

Deterioro y Resultado por Enajenaciones de
Instrumentos Financieros

Impuesto sobre Beneficios - - - -
Subtotal Gastos 813 - 1.289 230 388 59 544 3.383 599 3.982

Adaquisicién Activo Inmovilizado (excepto
Bienes del Patrimonio Histérico)

Adquisiciones Bienes Patrimonio Histérico - - - - - - - N
Cancelacién Deuda no Comercial - - - - - - - _ B _
Subtotal Inversiones - - - N
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS 813 - 1.289 290 388 59 544 3.383 599 3.982
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El detalle de los recursos economicos totales obtenidos por la Fundacién ENDESA en sus actividades durante
los ejercicios 2016 y 2015, es el siguiente:

A, Ingresos Obtenidos por la Entidad.

Miles de Euros

2016 2015
Ingresos Previsto Realizado Previsto Realizado
Rentas y Otros Ingresos Derivados del Patrimonio 105 82 200 119
Ventas y Prestacion de Servicios de |a Actividad Propia 3.000 3.170 3.000 3.355
Ingresos Ordinarios de la Actividad Mercantil - - - -
Subvenciones del Sector Publico - - - -
Aportaciones Privadas - - - -
Otros Tipos de Ingresos 957 747 820 757
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 4.062 3.999 4.020 4.231
E. Otros Recursos Econdmicos Obtenidos por la Entidad.
Miles de Euros
ot 2016 2015
fos recursos Previsto Realizado Previsto Realizado

Deudas Contraidas - - - -
Otras Obligaciones Financieras Asumidas - - - -
TOTAL - - R -

Existen ciertos convenios establecidos con diversas Entidades, cuya duracién es plurianual, en los que para
la concesion de las ayudas derivadas de los mismos se requiere la aprobacién por los Organos de Gobierno
de la Fundacién ENDESA del importe comprometido anualmente, en el ejercicio correspondiente.

Los convenios plurianuales que han estado vigentes durante los ejercicios 2016 y 2015 son los siguientes:

=

e
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Miles de Euros

R . . Gastos del Gastos del
Beneficiario Objeto Duracion In_'\_g?ar:e Ejercicio Ejercicio
2016 2015
ILUMINACIONES 2.168 253 688
lluminacion de Catedrales y Templos del
Conferencia Episcopal Espafiola Patrimonio Histérico-Cultural de la Iglesia 2012-2016 1.574 189 263
Catélica en Espafia
Museo Nacional Centro de Arte Reina lluminacién Plantas Primera y Segunda del
Sofia Claustro del Edificio Sabatini 2014-2015 210 - 108
Fundacién Santa Maria de Albarracin lluminacién de la Catedral del Salvador 2015 120 - 120
Museo Sorolla lluminacién del Interior del Museo 2015 50 - 50
Catedral de Toledo lluminacién del Interior de la Catedral 2015 150 - 150
lglesia de la Trinidad de Santo Domingo s . .
de la Calzada lluminacion del Interior de la iglesia 2016 64 64 -
SOSTENIBILIDAD Y MEDIOAMBIENTE 1.558 473 160
Entornos donde opera ENDESA " e
Generacion, S.A.U. Adecuacién Paisajistica del Entorno 2012-2016 1.085 - 160
Fundacién Europea Sociedad y Premio Fundacién Europea Ecoinnovacion 2016 147 147 }
Educacién y Realizacién Ecobarémetro
Direccién General de Sostenibilidad y Formacion Eficiencia Energética a 2016 24 24 }
Fundacién Ecodes Familias Vulnerables
. Fomento Eficiencia Energética a Familias
ENDESA y Fundacion Ecodes Vulnerables 2016 134 134 -
Formacion a Servicios Sociales en -
Catalufia Fomento Cultura Ecoldgica 2016 54 54 -
Egﬂ?::'on Ambiental en el Lago As Fomento Cultura Ecolbgica 2016 56 56 -
Bosque ENDESA Reduccion del impacto Medioambiental 2016 14 14 -
Ecoinnovacion Educativa Fomento Cultura Ecolégica 2016 44 44 -
INICIATIVAS DE CARACTER SOCIAL 4.039 1.385 970
Lo Programas de Formaciéon e Insercién Anual
Asociacion Padre Pulgar Laboral Prorrogable 130 - 20
Universidad de las Islas Baleares Cétedra Guillem Colom Casanovas 2011-2015 143 - 15
Asociacion Nuclear Ascé-Vandellos 11y Programa Creacion y Difusion del 2013-2015 27 ) 9
Universidad Rovira i Virgili Conocimiento
N Mejora de la Empleabilidad Personas en Anual
Asociacion Cultural Norte Joven Riesgo Exclusion Prorrogable 121 48 37
L Lo ‘. s . Anual
Fundacién Colegio Libre de Eméritos Colaboracion en Programa de Actividades Prorrogable 165 - 30
. . e . . Anual
Universidad Pontificia Comillas Programa Becas y Ayudas al Estudio Prorrogable 64 13 50
. . Anual
Becas ENDESA - Fulbright Programa Becas y Ayudas al Estudio Prorrogable 200 - 200
Fundacién Safa Programa Becas y Ayudas al Estudio Anual 380 230 150
Prorrogable
Fundacion Carolina Programa Becas y Ayudas al Estudio Anual 324 72 72
Prorrogabie
Universidad de Georgetown Catedra Principe de Asturias 2011-2016 485 65 60
- " Cursos para Personas en Riesgo de Anual
Caritas Espaiiola Exclusién Social Prorrogable 1.332 289 327
Universidad Carlos il Programa Becas y Ayudas al Estudio 2016 20 20 -
Universidad Rovira i Virgili Programa Becas y Ayudas al Estudio 2016 8 8 -
. . Programa de Desarrollo de Competencias B
Youth Business Spain Emprendedoras 2016-2018 169 169
” Proyecto Cambiando Vidas para la
Fundacién integra Integracion Global 2016 90 90 -
g Acondicionamiento Local Social Ayuda Anual
Asociacién Angeles Urbanos Discapacitados Prorrogable 30 30 -
Comunidad Laboral Trabajando Iberia Programa Generando Empleo 2016 30 30 -
Proyecto Reto Tecnolégico Fundacion
Mundo Reader ENDESA 2016 321 321 -
DESARROLLO CULTURAL 778 165 131
Fundacion Desarrollo Integral de Nuevo  Actividades  del  Instituto  Superior }
Pachautec Tecnoldgico Nuevo Pachacutec 2011-2015 246 ) 41
" . Registro Americanismos del Diccionario de Anual
Fundacién pro Real Academia la Real Academia Espaficla (RAE) Prorrogable 390 %0 9%
.- . Mejora Instalacion Replica de la Sala Anual
Museo Arqueoldgico Nacional Cueva de Altamira Prorrogable 102 35 -
Fundacién Coleccion Thyssen- Edicion Libro "Conversaciones con 2016 40 40 }
Bornenisza Antonio Lépez”
EXCEPCIONALES 270 - 30
Fundacién Victimas del Terrorismo Colaboracién en Programa de Actividades  2012-2016 270 - 30
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 8.813 2.276 1.979
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En el ejercicio 2016 las desviaciones entre el plan de actuacion y los datos realizados ha sido la siguiente:
- 63 miles de euros menos de lo presupuestado en ingresos.
— 104 miles de euros menos de lo presupuestado en gastos.

La desviacion en ingresos viene motivada, principalmente, por asignaciones concedidas no utilizadas por los
beneficiarios y vencidas segun la normativa de la Fundacion ENDESA por importe de 170 miles de euros
(véase Nota 16.1.3).

La desviacion en gastos viene motivada, fundamentalmente, por la desviacion al alza en los gastos de la
actividad mercantil y otros gastos no imputados a actividades por importe de 211 miles de euros, y la
desviacion a la baja en los proyectos realizados por importe de 315 miles de euros (véase Nota 16.1.1)

En el gjercicio 2015 los datos realizados fueron superiores a los previstos en el plan de actuacion en ingresos
(211 miles de euros) e inferiores en gastos (278 miles de euros).

16.2. Aplicacion de elementos patrimoniales a fines propios.

La Dotacion Fundacional es de 6.010 miles de euros y se encuentra materializada en diversas inversiones
financieras (véase Nota 10.1).

De acuerdo con el articulo 27 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y conforme al articulo
21 de los Estatutos de la Fundacion ENDESA, debera ser destinado a la realizacion de los fines fundacionales,
al menos, el 70% de los resultados de las explotaciones econémicas que se desarrollen y de los ingresos que
se obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtencién de tales
resultados o ingresos, debiendo destinar el resto a incrementar la Dotacién Fundacional o bien las reservas
seguln acuerdo del Patronato.

Dicho destino podra hacerse efectivo en el plazo de 4 afios a partir del cierre del ejercicio de su obtencion.

Las rentas e ingresos y el destino de los mismos que menciona la Ley 50/2002, de 26 de diciembre,
correspondientes a los Uitimos 5 ejercicios, son los siguientes:
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Miles de Euros

Grado de Cumplimiento del Destino de Rentas e Ingresos del Ejercicio 2016

Excedente

Renta a Destinar

Recursos
Destinados a

Aplicacion de los Recursos Destinados en Cumplimiento de sus Fines

L Ajustes Ajustes Base de .
Ejercicio Ej %M. cio Negativos Positivos Calculo : Amﬂ_wzﬂwmw . importe
Importe % Inversiones) 2012 2013 2014 2015 2016 Pendiente

2012 29 5.899 5.928 5.928 100% 5.899 4.768 1.160 - - - -
2013 5 4.633 4.638 4.638  100% 4.633 - 3.473 1.165 - - -
2014 81 3.419 3.500 3.500  100% 3.419 - - 2.254 1.246 - -
2015 249 3.097 3.346 3.346  100% 3.097 - - - 1.851 1.495 -
2016 (131) 2.905 2.774 2.774 100% 2.905 - - - - 1.409 1.365

Miles de Euros

Grado de Cumplimiento del Destino de Rentas e Ingresos del Ejercicio 2015
Recursos
. i i icacio i c limien Fin
Ejercicio mxnmmw:.ﬁ >_.:mmmm >_:.m.8m Base de Renta a Destinar Ummﬂﬁm%mom a Aplicacién de los Recursos Destinados en Cumplimiento de sus Fines
Ejercicio Negativos Positivos Calculo . (Gastos + importe
Importe % Inversiones) 2011 2012 2013 2014 2015 Pendiente

2011 7 5.993 6.000 6.000 100% 5.993 4.869 1.131 - - - -
2012 29 5.899 5.928 5.928 100% 5.899 - 4.768 1.160 - - -
2013 5 4.633 4.638 4.638  100% 4.633 - - 3.473 1.165 - -
2014 81 3.419 3.500 3.500 100% 3.419 - - - 2.254 1.246 -
2015 249 3.097 3.346 3.346  100% 3.097 - - - - 1.851 1.495
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La determinacion de la base de aplicacién y recursos minimos a destinar en los ejercicios 2016 y 2015 es

como sigue:
Miles de Euros
RECURSOS 2016 2015
EXCEDENTE DEL EJERCICIO (131) 249
AJUSTES (+) DEL EXCEDENTE DEL EJERCICIO 2.905 3.097

Dotaciones a la Amortizacion y a las Provisiones de Inmovilizado Afectas a Actividades

en Cumplimiento de Fines

Gastos Comunes y Especificos al conjunto de Actividades Desarrolladas en 2905 3097
Cumplimiento de Fines (Excepto Dotaciones y Provisiones al Inmovilizado) . )

TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES 2.774 3.346

AJUSTES (-) DEL EXCEDENTE DEL EJERCICIO - -
Ingresos no Computables - -
Beneficio en la Venta de Inmuebles en los que Realice la Actividad Propia y Bienes y
Derechos Considerados de la Dotacién Fundacional

DIFERENCIA: BASE DE APLICACION 2.774 3.346
IMPORTE RECURSOS MINIMIOS A DESTINAR SEGUN ACUERDO DEL PATRONATO 2.774 3.346
PORCENTAJE DE RECURSOS MININMOS A DESTINAR SEGUN ACUERDO DEL 100% 100%
PATRONATO ° °

Recursos destinados en los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2016 y 2015 al cumplimiento de
fines.

El detalle de los recursos destinados en los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2016 y 2015 al
cumplimiento de fines, es el siguiente:

Miles de Euros

RECURSOS 2015 2015
Gastos por Actividades Propias Devengados en el Ejercicio 2.905 3.097
Inversiones Realizadas en la Actividad Propia en el Ejercicio - -
7 .
" IMPORTE RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO 2.905 3.087
PORCENTAJE DE RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO 105% 93%
T,

%@% Alustes positivos del resultado contable

a) Dotacion a la amortizacion de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines (Art. 32.4.a)
Reglamento Real Decreto 1337/2005).
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Miles de Euros

2016
, Partida de la Cuenta Eleme_nt_o Patrimonial {\f«_actado a Dotacién a la Am_ortiza_cion del Importe Total
N° de Cuenta de Resultados ia Actividad en Cumplimiento de Elemento Patrimonial del Amortizado del
Fines (Nota 20) Ejercicio Elemento Patrimonial
TOTAL 1.1. A) Dotacién a la Amortizacion - -
Miles de Euros
2015
Partida de la Cuenta Elemento Patrimonial Afectado a Dotacion a la Amortizacion del Importe Total
N° de Cuenta de Resultados la Actividad en Cumplimiento de Elemento Patrimonial del Amortizado del
Fines (Nota 20) Ejercicio Elemento Patrimonial

TOTAL 1.1. A) Dotacion a la Amortizacion - -

b} Gastos comunes y especificos al conjunto de actividades desarroliadas en cumplimiento de fines
{excepto amortizaciones y deterioro del inmovilizado).

Miles de Euros

Porcentaje de

N° de Partida de la Imputacién a la
c Cuenta de Descripcion del Gasto Actividad Propia en 2016 2015
uenta o
Resultados Cumplimiento de
Fines
Gastos por
Ayudas y otros 2.579 2.839
Ayudas Gastos relacionados con la Actividad
BEXXXXXX Monetarias 1 de lluminaciones 100,00 % 253 813
Ayudas No Gastos relacionados con la Actividad o R
BEXXXXXX Monetarias 2 de Sostenibilidad y Medioambiente 100,00 % 473
Avudas No Gastos relacionados con la Actividad 100,00 %
BEXXOXKX M{met arias 3 Desarrollo Social: Educacion, 1.385 1.289
Formacién y Empleo
Avudas No Gastos relacionados con la Actividad 100,00 %
B5X000XXX 1Y N 4 de Iniciativas de Caracter Cultural y 165 290
Monetarias Social
Avudas No Gastos relacionados con la Actividad 100,00 %
BEXOXNXXX Myonet ia 5 de Conservacion del Fondo 303 388
a Histérico de ENDESA, S.A.
Ayudas No Gastos relacionados con [a Actividad 100,00 %
BEXXXXXX Monetarias 6 de Otras Actuaciones } 59
Otros Gastos
de la Actividad
Gastos de Sueldos, Salarios y Asimilados y 50,00 % Comunes a la
B4AXXXXXX Personal Gasto de Seguridad Social de los Administracién del 187 76
Trabajadores Patronato
50,00 % Comunes a la
- . . . Administracion del
B2XXXXXX  Servicios Servicios Profesionales, Relaciones  payronato, exciuidos los 139 182
Exteriores Publicas y otros.
gastos de las
residencias
TOTAL 1.1. B) Gastos Comunes y Especificos 2.905 3.097

¢) Resuitado positivo contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios
en los criterios contables o la subsanacién de errores.

N° de Partida del Patrimonio Descripcion del Cambio de Criterios Contables o 2016 2015
Cuenta Neto del Error Subsanado

TOTAL 1.1. C) Cambios de Criterios Contables y Subsanacion de Errores - -

TOTAL 1.1. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE - -
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Alustes negativos del resultado contable

a) Ingresos obtenidos por la enajenacién o gravamen de bienes y derechos aportados en concepio de

Dotacidn Fundacional.

N° de Partida de la Cuenta de
Cuenta Resultados

Elemento Enajenado o Gravado

2016

2015

SUBTOTAL

b} Ingresos obtenidos por la transmision onerosa de bienes inmuebles en los que la entidad desarrolle
su actividad propia, siempre que el importe obtenido en la transmisién se reinvierta en bienes

inmuebles destinados al mismo fin.

N° de Partida de la Cuenta de
Cuenta Resultados

Bien Inmueble Transmitido

2016

2015

SUBTOTAL

¢} Resultado negativo contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de
cambios en los criterios contables o la subsanacién de errores.

N° de Partida del Patrimonio Descripcion del Cambio de Criterios Contables o
del Error Subsanado

Cuenta Neto

2016

2015

SUBTOTAL

TOTAL 1.2. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE

Los recursos aplicados en los ejercicio 2016 y 2015 han sido los siguientes:

Miles de Euros

2016

Importe

Gastos en Cumplimiento Fines

2.905

Fondos Propios

Subvenciones,
Donaciones y
Legados

Deuda

Total

Inversiones en Cumplimiento de Fines

Realizadas en el Ejercicio

Procedentes de Ejercicios Anteriores

a) Deudas Canceladas en el Ejercicio
Incurridas en Ejercicios Anteriores

b) Imputaciones de Subvenciones, Donaciones
y Legados de Capital Procedentes de
Ejercicios Anteriores

TOTAL

2.905

Miles de Euros

2016

Importe

Gastos en Cumplimiento Fines

3.097

Fondos Propios

Subvenciones,
Donaciones y
Legados

Deuda

Total

Inversiones en Cumplimiento de Fines

Realizadas en el Ejercicio

Procedentes de Ejercicios Anteriores

a) Deudas Canceladas en el Ejercicio
Incurridas en Ejercicios Anteriores

b) Imputaciones de Subvenciones, Donaciones
y Legados de Capitai Procedentes de
Ejercicios Anteriores

TOTAL

3.097
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El detalle de los gastos de administracién de los ejercicios 2016 y 2015 ha sido el siguiente:

Miles de Euros

2016
. Importe Criterio de Imputacion a la Funcién de
Partida de {a Cuenta de Resultados Nota Total Administracion del Patrimonio Importe
Gastos de Personal 16.1.2 374 50,00% 187
N o Amortizacion Sede Social hasta su traspaso a
Amortizacion del Inmovilizado 1612 230 Inversiones Inmobiliarias (véanse Notas 6, 7 y 8) 6
Otros Gastos de la Actividad 781 No incluye Residencias, Resto al 50,00%
Gastos de Residencias (Incluyendo otros Gastos
no Refacturados) 1012 (504)
Resto Otros Gastos de la Actividad 277 50,00% 138
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION 331
Miles de Euros
2015
. Importe Criterio de Imputacion a la Funcién de
Partida de la Cuenta de Resultados Nota Total Administracién del Patrimonio Importe
Gastos de Personal 16.1.2 152 50,00% 76
Amortizacién del Inmovilizado 16.1.2 232 Amortizacién Sede Social 30
Otros Gastos de la Actividad 744 No incluye Residencias, Resto al 50,00%
Gastos de Residencias (Incluyendo otros Gastos 1642 (380)
no Refacturados) -
Resto Otros Gastos de la Actividad 364 50,00% 182
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION 288

El total de gastos de administracion devengados en los ejercicios 2016 y 2015 asciende a 331 miles de euros
y 288 miles de euros, respectivamente. Dichos importes no superan los limites que se establecen en el articulo
33 del Reglamento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de
noviembre, tal y como se observa a continuacion:

Miles de Euros

Supera +
e Fondos i Excedente . o Gastos de
Ejercicio Propios Limite 5% Ajustado Limite 20% Administracion No _Supe!a_-
el Limite Maximo
2016 9.088 454 2774 5565 331 (224)
2015 9.219 461 3.346 669 288 (381)

Los miembros del Organo de Gobierno de la Fundacion ENDESA no han realizado durante los ejercicios 2016
y 2015 operaciones con la Fundacion ENDESA ajenas a su actividad ordinaria o al margen de las condiciones
de mercado.

Las operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2016 y 2015 son propias de su
actividad ordinaria y han sido realizadas en condiciones normales de mercado.

17.1. Saldos y operaciones con vinculadas.

El detalle de los saldos mantenidos a 31 de diciembre de 2016 y 2015 y de las operaciones realizadas con
partes vinculadas durante los ejercicios 2016 y 2015, son los siguientes:
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Miles de Euros

2016
ENDESA ENDESA
e ENDESA . T ENDESA ENEL
Nota D'St,r |btfc|on Energia, Flna_r!clacwn Generacion, ENDESA, Iberoamérica, Total
Eléctrica, S.AU Filiales, SAU S.A. S.LU
S.L.U. o S.A.U. e T
Inversiones en Entidades del
Grupo a Largo Plazo s ) 3 1.637 ) 3 ) 1.637
Créditos a Entidades del Grupo - - 1.637 - - - 1.637
inversiones en Entidades del 04 . . 7 B . B 7
Grupo a Corto Plazo )
Créditos a Entidades del Grupo - - 7 - - - 7
Deudores Comerciales y R
otras Cuentas a Cobrar 5 B ) ) ) 407 4907
Deudas con Entidades del
Grupo a Largo Plazo 121 (905) ) ) (178) ) i (1.083)
Deudas con Entidades del
Grupo a Corto Plazo 122 (310) ) ) (61) ) ) @)
Gastos (8) (46) - (2) - (23) (79)
Gastos Financieros 128y (8) - - 2 - - (10)
Otros Gastos - (46) - - - (23) (69)
Ingresos - - 16 - 3.637 - 3.653
Aportaciones no Reintegrables 151 - - - - 3.000 - 3.000
Ingresos Financieros Sy - - 16 - - - 16
Otros Ingresos =5 - - - - 637 - 637
Miles de Euros
2015
ENDESA ENDESA
s T ENDESA . e ENDESA ENEL
Nota D'St,r |ch|on Energia, F|na_n.c|ac|on Generacion, ENDESA, Iberoamérica, Total
Eléctrica, S.AU Filiales, SAU S.A. SLU
S.L.U. e S.A.U. e e
Inversiones en Entidades del 94 . B 4.902 R . . 4.902
Grupo a Largo Plazo ) i )
Créditos a Entidades del Grupo - - 4.902 - - - 4.902
Inversiones en Entidades del 01 . . 13 R B . 13
Grupo a Corto Plazo )
Créditos a Entidades del Grupo - - 13 - - - 13
Deudores Comerciales y
otras Cuentas a Cobrar o ) ) ) 240 509 ) 749
S o o - . e : . oo
v s o w0 - R - e
/ Gastos (13) (63) - (2) - (35) (113)
Gastos Financieros 128 (13) - - 2 - - (15)
Otros Gastos - (63) - - - (35) (98)
B Ingresos - - 16 - 3.658 - 3.674
— Aportaciones no Reintegrables 151 - - - - 3.000 - 3.000
' Ingresos Financieros Say - - 16 - - - 16
Otros Ingresos 7y15.2 - - - - 658 - 658
Durante los ejercicios 2016 y 2015 el epigrafe “Otros Gastos” recoge, fundamentalmente, el coste del

suministro eléctrico facturado por ENDESA Energia, S.A.U.

17.2. Informacién referente a los Organos de Gobierno, Direccion y Representacion.

El Organo de Gobierno de la Fundacién ENDESA es el Patronato de la misma.

A 31 de diciembre de 2016 el Patronato de la Fundacién ENDESA esta integrado por 11 Patronos, varones
(14 Patronos varones a 31 de diciembre de 2015).
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A 31 de diciembre de 2016 la composicion del Patronato de la Fundacién ENDESA es la siguiente:

31 de Diciembre de 2016
Cargo Miembro del Patronato

Presidente: . Borja Prado Eulate
Vicepresidente: . Gustavo Gabarda Duran
Patronos: . Alberto Fernandez Torres

. Andrés Rubio Abad

Antonio Tornel Garcia

Borja Acha Besga

Ismael Clemente Orrego

. Javier Uriarte Monereo

José Bogas Galvez

Juan Jiménez Laiglesia

. Paolo Bondi

. Borja Klingenberg Peironcely

u|u|o|o|u|u|o|o|o|o|o]o

Secretario (no Patrono):

En el ejercicio 2016 han causado baja 3 miembros del Patronato y el Secretario no Patrono, nombrandose un
nuevo Secretario no Patrono en sustitucion de éste.

A 31 de diciembre de 2015 la composicion del Patronato de la Fundacion ENDESA es la siguiente:

31 de Diciembre de 2015
Cargo Miembro del Patronato

Presidente: . Borja Prado Eulate
Vicepresidente: . Gustavo Gabarda Duran
Patronos: . Alfredo Arahuetes Garcia

. Andrés Rubio Abad
Antonio Tornel Garcia

. Borja Acha Besga
Eduardo Martin Baena
Alberto Fernandez Torres
Ismael Clemente Orrego
Javier Uriarte Monereo
José Bogas Galvez
Juan Jiménez Laiglesia
. Paolo Bondi

. Salvador Montejo Velilla
. Rafael Lopez Rueda

ulu|ulu|o|o|o|jolo|o|ojololoio

Secretario (no Patrono):

El cargo del Patrono es honorifico y gratuito. Podran ser reembolsados, sin embargo, los gastos debidamente
justificados que ocasione a cada miembro del Patronato el desempefio de su funcién, segin establece el
g articulo 12 de los Estatutos de la Fundacion ENDESA.

La Fundacion ENDESA no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida con
respecto a antiguos o actuales miembros del Patronato.

W

Durante el ejercicio 2016 el anterior Secretario del Patronato, que actuaba, a su vez, como Director General
de la Fundacion ENDESA, recibié compensacion por el desempefio de su cargo por importe de 32 miles de
euros. En el ejercicio 2015 se devengaron 96 miles de euros como compensacion por estos servicios.

Durante el ejercicio 2016 los Patronos de la Fundacion ENDESA no han prestado servicios a la Fundacion
ENDESA (38 miles de euros en el ejercicio 2015).

Durante los ejercicios 2016 y 2015 la Entidad Fundadora no ha realizado con la Fundacion ENDESA
operaciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado (véase Nota 17.1).

18.1 Personal.

El nimero medio de empleados de la Fundacion ENDESA durante los ejercicios 2016 y 2015, expresado por
categorias y sexos, ha sido el siguiente:
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Numero de Empleados

2015

2016
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Titulados - 2 2 - - -
Administrativos - 3 3 - 3 3
TOTAL EMIPLEADOS - 5 5 - 3 3

A 31 de diciembre de 2016 y 2015, la distribucion de la plantilla final de la Fundacion ENDESA por categorias
y sexos, es la siguiente:

Numero de Empleados

31 de Diciembre d(_a 2016 Total 31 de Diciembre dg 2015 Total
Hombres Mujeres Hombres Miujeres
Titulados 4 - 1 1
Administrativos 1 1 2 - 3 3
TOTAL EMPLEADOS 1 5 6 - 4 4

Durante los ejercicios 2016 y 2015 la Fundacién ENDESA no ha contratado a trabajadores con discapacidad
mayor o igual al 33%.

18.2. Retribucidén a los auditores.

A continuacion se detallan los honorarios relativos a los servicios prestados durante los ejercicios 2016 y 2015
por los auditores de las Cuentas Anuales de la Fundacion ENDESA:

Miles de Euros

2016 2015
Ernst & Young, S.L. Ernst & Young, S.L.
Auditoria de Cuentas Anuales 7 7
Otras Auditorias Distintas de las Cuentas Anuales y otros Servicios Relacionados con las
Auditorias )
TOTAL 13 7

El importe indicado en el cuadro anterior incluye la totalidad de los honorarios relativos a los servicios
realizados durante los ejercicios 2016 y 2015, con independencia del momento de su facturacion.

18.3 Periodo medio de pago a proveedores.

Durante los ejercicios 2016 y 2015 la politica de pagos de la Fundacién ENDESA ha consistido en el pago a
proveedores a 30 dias.

18.4. Informacion sobre el grado de cumplimiento del Codigo de Conducta para la realizacién
de inversiones financieras temporales.

I. El Patronato de la Fundacion ENDESA, en su reunién del dia 19 de junio de 2012, adopté el siguiente
acuerdo:

“El Patronato, informado de la publicacion del Acuerdo de 20 de noviembre de 2003 del Consejo de la
Comisioén Nacional del Mercado de Valores (CNMV) y de la Resolucién de 19 de diciembre de 2003 del
Banco de Esparia, por los que se aprueba el Cédigo de Conducta de las entidades sin &nimo de lucro para
la realizacion de inversiones financieras temporales, su vigencia y los principios y recomendaciones fijados
en cuanto a la seleccién y gestion de inversiones financieras temporales, acuerda por unanimidad dar
integro cumplimiento al mismo”.

El Codigo de Conducta exige que las entidades sin animo de lucro establezcan sistemas de seleccion y
gestion de las inversiones financieras temporales que realicen proporcionados al volumen y naturaleza de
las mismas.

Quienes decidan las inversiones habran de contar con los suficientes conocimientos técnicos, pudiendo

ser utilizados los servicios de asesoramiento profesional de terceros que ofrezcan suficientes garantias de
competencia profesional e independencia.
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Para la seleccién de las inversiones financieras temporales se valorara en todos los casos la seguridad,
liquidez y rentabilidad, vigilando que se produzca el necesario equilibrio entre los 3 principios, atendiendo
a las condiciones del mercado en el momento de la contratacion.

Las entidades diversificaran los riesgos correspondientes a sus inversiones. Las inversiones temporales
se efectuaran en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.

Se debera evitar la realizacion de operaciones que respondan a un uso meramente especulativo de los
recursos financieros.

Il. La Fundacién ENDESA se compromete a comportarse con transparencia informativa respecto del
seguimiento de las recomendaciones contenidas en el Cadigo de Conducta.

Il. La Fundacion ENDESA ha cumplido en su integridad en el ejercicio 2016 los principios y recomendaciones
del Caédigo de Conducta:

- La Fundacion ENDESA tiene establecidos sistemas de seleccion y de gestién de las inversiones
financieras temporales que realiza, proporcionados al volumen y naturaleza de las mismas.

- La Fundacién ENDESA decide las inversiones con los suficientes conocimientos técnicos, valorando
en todos los casos la seguridad, liquidez y rentabilidad, vigilando que se produzca el necesario equilibrio
entre los 3 principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratacion.

- La Fundacién ENDESA diversifica los riesgos correspondientes a sus inversiones. Las inversiones
temporales se efectuan en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios
oficiales.

En cualquier caso, la Fundacion ENDESA no ha realizado el siguiente tipo de operaciones o cualesquiera
otras de naturaleza analoga:

a) Venta de valores tomados en préstamo al efecto (“ventas en corto”).
b) Operaciones intradia.

¢) Operaciones en los mercados de futuros y opciones salvo con la finalidad de cobertura.

\

—— Los Estados de Flujos de Efectivo de la Fundacion ENDESA correspondientes a los ejercicios anuales
T~ terminados a 31 de diciembre de 2016 y 2015, son los siguientes:
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Miles de Euros

Nota 2016 2015
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 62 (71)
Excedente del Ejercicio Antes de Impuestos (131) 249
Ajustes del Resultado 2186 29
Amortizacién del Inmovilizado 6y7 230 232
Imputacion de Subvenciones 10.3 (99) (99)
Deterioro y Resultados por Bajas y Enajenaciones de Instrumentos Financieros 8y7 156 -
Ingresos Financieros 15.6 (68) (118)
Gastos Financieros 15.6 10 15
Variacion del Valor Razonable en Instrumentos Financieros 9.5 (14) (1)
Cambios en el Capital Corriente (146) (441)
Deudores y otras Cuentas a Cobrar 254 (230)
Acreedores y otras Cuentas a Pagar (400) 211)
Otros Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotacion 124 92
Pagos de Intereses (25) (15)
Cobros de Intereses 127 107
Otros Cobros / (Pagos) 22 -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 998 222
Pagos por Inversiones {5.725) (5.041)
Entidades del Grupo y Asociadas 9y 17.1 - (4.902)
Oftros Activos Financieros (5.725) (139)
Cobros por Desinversiones 6.723 5.263
Otros Activos Financieros 6.723 5.263
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION - (156)
Cobros y (Pagos) por Instrumentos de Pasivo Financiero - (1566)
Devolucién y Amortizacién - (156)
Deudas con Entidades del Grupo y Asociadas - (156)
AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO O EQUIVALENTES 1.060 (5)
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO 132 137
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 1.192 132

Los inventarios de la Fundacion ENDESA a 31 de diciembre de 2016 y 2015 son los siguientes:
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Miles de Euros

31 de Diciembre de 2016

Otras
Circunstancias:
Forman Parte de

la
Provisiones Cargas y Dotacién
inei Valor i Valor h ©
Descripcién del Elemento Nota _ Amortizaciones y Gravamenes  Fundacional (D)
Fecha de Adquisicién qur:gll)le otras Partidas Cohrl:‘:;%le que Afecten o esta Vinculado
Compensadoras al Elemento  Directamente al
Cumplimiento
de Fines
Fundacionales
ACTIVO NO CORRIENTE 18.568 (2.929) 15.639 - -
INMOVILIZADO MATERIAL 6 785 {401) 384 - -
Terrenos y Construcciones - - - - -
Sede Social - - - - -
Otro inmovilizado material 785 (401) 384 - -
Mobiliario 785 (401) 384 No hay -
INVERSIONES INMOBILIARIAS 7 13.576 (2.528) 11.048 - -
Terrenos y Construcciones 13.676 (2.528) 11.048 - -
Residencia de La Farga (Lérida) 18/12/2003 3.051 (544) 2.507 No hay -
Residencia  Castilo de  Mequinenza 18/12/2003
(Zaragoza) ' 4.799 (1.070) 3.729 No hay -
Residencia de Compostilla (Ledn) 18/12/2003 1.426 (427) 999 No hay -
Inmueble Calle Alfonso X! 16/06/2006 4.300 (487) 3.813 No hay -
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO
PLAZO 9 4.207 . 4.207 - -
Créditos a Entidades del Grupo 1.637 - 1.637 - -
Cuenta Corriente con ENDESA Financiacién
Filiales, S.AU. 27/04/2015 1.637 - 1.637 No hay Dy
Cuenta Corriente con ENDESA Financiacion
Filiales, S.A.U. 21/10/2018 - - - - -
Valores Representativos de Deuda 2.670 - 2.570 - -
Fondo Inversién Caixabank 31/03/2016 1.299 - 1.299 No hay D
Fondo Inversién Bankinter 30/06/2016 1.271 - 1.271 No hay D
ACTIVO CORRIENTE 2.607 - 2.507 - -
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO
PLAZO 9 2.507 - 2.507 - -
Créditos a Entidades del Grupo 7 - 7 - -
Intereses Devengados pendientes de Cobro
Cuenta Corriente ENDESA  Financiacion 7 - 7 No hay -
Filiales, S.A.U.
Valores Representativos de Deuda 2.500 - 2.500 - -
Inversién Plazo Fijo Caixabank 22/12/2016 1.250 - 1.250 No hay D
Inversién Plazo Fijo Bankinter 22/12/2016 1.250 - 1.250 No hay D
Miles de Euros
31 de Diciembre de 2016
Descripcion de la Deud importes
e de e e NOtE  pormaiizacion  Nomimal  AMOMiZEGos p STLIC L echos
o Devueltos
PRESTAMOS RECIBIDOS PARA LA ADQUISICION DE
INVERSIONES INMOBILIARIAS
Deudas con Entidades del Grupo 12 3.610 (2.166) 1.454 954
Préstamos para la Adquisicién de Residencias
De ENDESA Distribucién Eléctrica, S.L.U. para Adquirir
Mequinenza (Zaragoza) y La Farga (Lérida) 18/12/2003 3.015 (1.809) 1.214 798
De ENDESA Generacion, S.AU. para Adquirir
Compostilla (Ledn) 18/12/2003 595 {357) 240 156
Deudas a Largo Plazo 12
Fianza recibida en garantia por el alquiler del Inmueble 22/04/2016 29 R 22 Na

Calle Alfonso XII

(1) Afectos 940 miles de euros a la Dotacidn Fundacional.
(2) Incluye intereses devengados y pendientes de pago.
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Miles de Euros

31 de Diciembre de 2015

Ofras
Circunstancias:
Forman Parte

de la
. Dotacién
Provisiones, Cargas y .
Descripcion del Elemento Nota - vValor — pmortizaciones  'A°T  Gravamenes undacional (D)
Fecha de Adquisicion Contable otras Partidas Neto e Afecten o esta
Total g Contable Vinculado
ompensadoras al Elemento Directamente al
Cumplimiento
de Fines
Fundacionales
ACTIVO NO CORRIENTE 19.263 {2.543) 16.720 - -
INMOVILIZADO MATERIAL 6 5.085 {797) 4.288 - -
Terrenos y Construcciones 4.300 (461) 3.839 - -
Sede Social 16/06/2006 4.300 (461) 3.839 No hay -
Oftro inmovilizado Material 785 (336) 449 - -
Mobiliario 785 (336) 449 No hay -
INVERSIONES INMOBILIARIAS 7 9.276 (1.746) 7.530 - -
Terrenos y Construcciones 9.276 (1.748) 7.530 - -
Residencia de La Farga (Lérida) 18/12/2003 3.051 (503) 2.548 No hay -
Residencia Castillo de Mequinenza (Zaragoza) 18/12/2003 4.799 (975) 3.824 No hay -
Residencia de Compostilla (Le6n) 18/12/2003 1.426 (268) 1.158 No hay -
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO 9 4.902 - 4.902 - -
Créditos a Entidades del Grupo 4.902 - 4.902 - -
Cuenta Corriente con ENDESA Financiacién
Filiales, SA.U. 27/04/2015 4.902 - 4.902 No hay D)
ACTIVO CORRIENTE 2.652 - 2.652 - -
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO 9 2.652 - 2.652 - -
Créditos a Entidades del Grupo 13 - 13 - -
Intereses Devengados pendientes de Cobro Cuenta 13 R 13 No ha N
Corriente ENDESA Financiacion Filiales, S.A.U. y
Valores Representativos de Deuda 2.639 - 2.639 -
Bono del Estado 14/06/2013 1.313 - 1.313 No hay D
European Medium Term Note (EMTN) Banco Bilbao _
Argentaria (BBVA) 21/03/2013 300 300 No hay D
Obligaciones Banco Sabadell 15/05/2014 1.007 - 1.007 No hay D
Intereses Devengados Pendientes de Cobro de
Pagarés y Bonos 19 ) 18 No hay )
Miles de Euros
31 de Diciembre de 2015
. Importes
Pescripelén dela Douda No ot nomm  Amortaados plSde  eesse
o Devueltos
PRESTAMOS RECIBIDOS PARA LA ADQUISICION DE
INVERSIONES INMOBILIARIAS
Deudas con Entidades del Grupo 12 3.610 {1.986) 1.469 944
Préstamos para la Adquisicién de Residencias
De ENDESA Distribucion Eléctrica, S.L.U. para Adquirir
Mequinenza (Zaragoza) y La Farga (Lérida) 18/12/2003 3.018 (1.659) 1.227 790
De ENDESA Generacién, S.AU. para Adquirir 18/12/2003 595 (327) 242 154

Compostilla (Ledn)

(1) Afectos 3.390 miles de euros a la Dotacion Fundacional.

Con fecha 27 de febrero de 2017, la Subdireccion General del Protectorado de Fundaciones del Ministerio
de Cultura, Educacién y Deporte ha emitido una resolucion mediante la cual comunica la no oposicién al
acuerdo de fusidn por absorcién de la Fundacién Sevillana-ENDESA por parte de la Fundacién ENDESA. El
dia 13 de marzo de 2017 se otorg6 la escritura de fusion, la cual fue presentada para su inscripcion al Registro
de Fundaciones con fecha 22 de marzo de 2017, tltimo tramite para la efectividad de la misma.

Con fecha 28 de marzo de 2017 se otorgd escritura publica por medio de la cual [a Fundacion ENDESA ha
transmitido a titulo de compra venta la Residencia de Compostilla (Ledn) por el precio de 850 miles de euros.
Con caracter previo al otorgamiento de esta escritura, se ha procedido a la maodificacion parcial del contrato
de arrendamiento suscrito entre la Fundacion ENDESA y ENDESA, S.A. para excluir del mismo la citada finca
objeto de transmisién (véanse Notas 6, 7 y 8). Teniendo en consideracion los valores contables a 31 de
diciembre de 2016, el resultado bruto previsto de la citada operacién de compra venta, sin incluir gastos
relacionados con la transaccion, seria positivo por importe de 43 miles de euros.
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Salvo por lo descrito en los parrafos anteriores, desde el 31 de diciembre de 2016 y hasta la fecha de
formulacion de estas Cuentas Anuales Abreviadas, no se ha producido ningiin acontecimiento que pudiera
tener un efecto significativo en la Fundacion ENDESA.
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CERTIFICACION

Las Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2016, que comprenden el Balance,
Cuenta de Resultados y Memoria de la Fundacion ENDESA y que se contienen en el presente documento,
han sido formuladas por el Presidente el 31 de marzo de 2017 y se firman, a continuacién, en cumplimiento
del articulo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.

D. Borja Prado Eulate
Presidente
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PROPUESTA DE APLICACION DEL EXCEDENTE

El Excedente Positivo del Ejercicio 2016 de la Fundacion ENDESA ha sido negativo por importe de 130.551,63
euros y los Excedentes Positivos de Ejercicios Anteriores ascienden a 1.495.773,87 euros. Ello supone un
Excedente acumulado a 31 de diciembre de 2016 por importe de 1.365.222,24 euros.

La propuesta de aplicacion de esta cantidad es la siguiente:

A Remanente 1.365.222,24 euros

Total 1.365.222,24 euros

Ve B

El Presidente, El Director,

S~ = [
/ .
R
—

D. Borja Prado Eulate Borja Klingenberg Peironcely

Madrid, 31 de marzo de 2017
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